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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

De sărbătoarea Sfi nţilor Martiri Brâncoveni, 
vineri, 16 august, Mănăstirea Cârlomăneşti 
din judeţul Galaţi a îmbrăcat haină de sărbă-
toare, cinstindu-şi ocrotitorii spirituali. Sfânta 
Liturghie a fost săvârşită de Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
împreună cu un sobor de ieromonahi, preoţi 

şi diaconi din protopopiatul Tecuci. La slujbă 
au participat ofi cialităţi locale, preoţi şi preo-
tese din această zonă a eparhiei, afl ăm de la 
părintele Rareş Bucur, dar şi un mare număr 
de credincioşi din parohiile învecinate, la care 
s-au adăugat numeroşi credincioşi români din 
străinătate, veniţi în această perioadă a anu-
lui acasă, între aceştia fi ind şi un preot din 
Episcopia Ortodoxă Română a Italiei, împreu-
nă cu familia sa.  > pag. 04

Sfi nţii Martiri Brâncoveni, cinstiţi 
la Mănăstirea Cârlomăneşti

DIN AVATARURILE VIEŢII LA BLOC > RESTRICŢII/05

ALAIN DELON - 

O VIAŢĂ CA UN LUNG 

FILM DE AVENTURI
REPERE. Adesea considerat 

corespondentul francez al lui James Dean, 

Alain Delon nu a avut studii de actorie.  A 

fost însă remarcat şi lansat de unii dintre 

cei mai cunoscuţi regizori ai lumii, precum 

Luchino Visconti, Jean-Luc Godard, Jean-

Pierre Melville, Michelangelo Antonioni sau 

Louis Malle. > pag. 09/11
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obligatoriu online

Doi datornici
au oprit apa la 40p p

de apartamente

Era o vorbă înainte, cum 

că prietenii ţi-i alegi singur, 

dar vecinii ţi-i dă statul. 

Nimic mai adevărat. Unul 

din marile dezavantajele 

ale vieţii la bloc, mai ales 

atunci când primești apă 

la paușal și nu pe ţeavă 

separată, este că, dacă 

un vecin de pe scară nu 

vrea sau nu are de unde 

să plătească întreţinerea 

iar datoriile se acumulează 

peste măsură, suferă toţi, 

nu doar rău-platnicul. 

8 Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Ce mică-i vacanţa mare! 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Chiar dacă este încă august  
și stațiunile sunt pline de turiști 
dornici să-și încarce bateriile 
pentru următoarele luni din 
an, nu pot să nu mă gândesc că 
în aproximativ trei săptămâni 
clopoțelul va suna din nou 
deschiderea unui nou an școlar. 
În fi ecare an în această perioadă 
îmi vin în minte emoțiile pe 
care le trăiam, alături de colegii 
mei și de părinți, la fi ecare nou 
început. Lucrurile erau altfel 
atunci. Devenise o tradiție a 
acestei perioade pregătirea 
cărților și a caietelor pentru 
școală, primirea de hăinuțe și 
încălțăminte noi și așteptarea cu 
sufl etul la gură să ne revedem 
colegii și să ne cunoaștem 
profesorii. Era o mândrie să fi i 

elev. Acum, în era „României 
educate”, valorile s-au schimbat. 
Chiar dacă școala se deschide 
cam în aceeași perioadă ca în 
anii din urmă, emoțiile nu mai 
au aceeași intensitate. Acum, 
școlarii abia așteaptă să treacă 
pragul unității de învățământ 
pentru a-și etala noul mobil 
primit în vacanță, adidașii 
ultima fi ță care au costat 
o căruță de bani și hainele 
de fi rmă cumpărate pentru 
începerea școlii. Cât despre  
nerăbdarea de a intra în clase 
și de a-și revedea colegii pentru 
a-și împărtăși impresiile de 
vacanță, nu mai încape vorbă. 
Cine mai e interesat acum să 
povestească despre mare sau 
munte, când atracția principală 
e noul iPhone al colegului, care 
devine imediat vedeta clasei. 

Și dacă nostalgia vieții 

trecute de elev are la bază și 
zilele dinaintea deschiderii 
anului școlar când umblam 
prin librării după rechizite, 
acum și acest obicei s-a adaptat 
modei. Pentru mine, ca părinte 
cu copii la școală, amintirea 
frumoasă în care mergeam 
cu mama să îmi achiziționez 
cele necesare pentru școală 
s-a transformat într-un stres 
total.Ca să trimiți la școală 
cu cele necesare îți trebuie 
cel puțin 400 de lei. Căci de la 
ghiozdan, până la creioane și 
carioci, totul trebuie cumpărat 
în fi ecare an. Și pentru că nu 
aș vrea să las aceste pregătiri 
pe ultima sută de metri, am 
dat iama prin câteva librării 
din zona în care locuiesc, spre 
a prospecta piața. Nu mică 
mi-a fost mirarea să constat 
că bieții părinți sunt derutați 

de prețurile foarte mari, 
debusolați și îngrijorați de faptul 
că își vor da toate economiile 
pe rechizitele școlarului din 
familie. Deși în România 
învățământul este gratuit și 
obligatoriu până în clasa a XII-a, 
nimic nu este gratuit. Elevul 
de azi nu primește de la școală 
decât o listă interminabilă de 
materiale pe care trebuie să le 
achiziționeze pentru fi ecare 
obiect în parte. Căci pentru un 
învățământ de calitate, avem 
nevoie de resurse materiale 
de calitate.... la prețuri care 
echivalează cu jumătate dintr-
un salariu. Dar nu ne rămâne 
de făcut decât să ne adaptăm 
vremurilor și să ne rugăm lui 
Dumnezeu să fi m sănătoși să 
putem munci pentru a acoperi 
nevoile școlarului și pe-ale 
noastre.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Memoria este un 

copil răzgâiat, toate 

jucăriile sale sunt 

stricate
JEROME KLAPKA JEROME

sinaxar
19.08.2024

Sf. Mc. Andrei Stratilat, u

Timotei, Agapie şi Tecla

u Ca tânăr bonsai, eu am fost 
şi caratist când eram samurai mic 
cu centura malraux în ikebana. 
E adevărat că n-am martori care 
să confi rme această pagină din 
CV-ul meu infantil, dar nici nu 
sufăr din pricina asta. Ar trebui 
să mă credeţi pe cuvânt, în pofi da 
faptului că e un cuvânt de care 
nu sunt câtuşi de puţin mândru. 
Practic, nu ştiam cum să intru 
în atmosfera unei amintiri de 
acum 2 ani, când Japonia le-a cerut 
tinerilor săi să bea mai mult alcool.
Şi-acum trăiesc cu convingerea 
că autorităţile din Ţara Soarelui 
Răsare au plagiat programul 
„România Educată şi Mahmură“.
Eu îi spun „sentimentul scolastic 
românesc al fiinţei nipone“. Cu alte 
cuvinte, şi noi promovăm educaţia 
„pe caiet“, dar n-avem seismele 
lor şi nici kimono cu mâneci 
îndoielnice.

u Echipa de fotbal 
aproximativ a lui Gigi Becali, 
FCSB, a halit bătaie de la Poli 
Iaşi, în meciul jucat sâmbătă pe 
Ghencea. Prilej pentru mine de 
a-mi aminti cuvintele de aleasă 
simţire şi inefabilă profunzime 
ale domnului fotbalist Florin 
Tănase: „Dacă nu se va schimba 
ceva, va fi  acelaşi lucru.“

Mai frumoase decât aceste 
slove sunt, poate, cele rostite de 
o domnişoară de la Pagina 5, 
înzestrată sumar, care ne-a lăsat 
moştenire următoarea zicere: 
„Iubirea umană se bazează pe 
sentimentul de dragoste.“ Cu cele 
două proverbe copulative n-ai 
cum să nu reuşeşti în viaţă.

u Potrivit celor mai noi 
descoperiri şi semi-revelaţii ale 
savanţilor de renume galactic, 
„planeta Marte ar putea avea 
rezerve subterane de apă atât de 

mari, încât ar umple un ocean 
uriaş.“

Am rezerve în privinţa 
utilităţii acestei ştiri pentru 
noi, moldovenii. Păi, de ce ne-ar 
interesa pe noi apa de pe Marte, 
câtă vreme nu suntem în relaţii 
cordiale nici măcar cu aia din 
bătătură, de pe Terra?!

u Îi ştiţi pe acei şoferi 
inconştienţi care fac parte din 
categoria „pericole publice“. Eu le 
spun „agenţi de vânzare ai secţiilor 
UPU şi ATI“. Presa îi alintă „şoferi 
teribilişti“. Adică inconştientul 
cu acces la volan şi la drumurile 
publice bagă un om nevinovat în 
spital, iar presa vorbeşte despre 
el ca despre un TERIBILIST. E ca 
şi cum Rîmaru ar fi  prezentat ca 
unul dintre lingviştii ghinionişti 
ai României, care s-au păcălit în 
privinţa semanticii substantivului 
„cuţit“. ,

tragedia
BĂTAIE soră cu MOARTEA (II)

divina

nec plus ultra

 ISPĂŞIRE

ION ZIMBRU                                       (CU LITERĂ MARE) 

(!) chiar de-i în mijlocul propoziţiei ori al hectarului,

grâu se scrie şi se desenează cu literă mare (!)

(!) chiar de-i în mijlocul rostirii ori al oceanului,

apă se scrie şi se desenează cu literă mare (!)

(!) chiar de-i în centrul strigătului ori al nenorocirii,

mamă se scrie şi se desenează cu literă mare (!)

(!) chiar de-i în centrul scrisorii ori al despărţirii,

iubire se scrie şi se desenează cu literă mare (!)

(!) indiferent unde şi cum şi când s-ar afl a,

grâu, apă, mamă şi iubire se scriu cu literă mare (!)

(!) nici pace în război şi nici război în pace nu există

fără foame, fără sete, fără naştere şi fără alinare (!)

 

(!) vai, mie! vai, mie! să-mi fi e ruşine! aşa să-mi fi e! –

vai de capul creierului meu!... cum zice Nichita (!)

(!) ce dobitoc pot pentru ca să fi u… şi tare mi-i frică

fi indcă, iată, chiar eu le-am scris cu literă mică (!)

(!) aştept pedeapsa dumneavoastră, oricare!

şi ispăşesc! şi jur să le scriu numai cu literă mare (!)

şi ţara se piaptănă
Dacă dragoste nu e, dragoste nu e

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um ziceam, pârdalnicul 
de popă mă întreabă 
dacă vreau să ne achităm 

în luptă dreaptă sau în luptă 
strâmbă. Şi-i răspund cu frica pe 
ţeavă, cu inima în beregată, cu 
ochii la clopotniţă, cu gândul 
că n-am pe unde s-o şterg, că nu 
am nici o scăpare, că trebuie să 
înfrunt nişte principii bătute în 
piroane şi nişte hachiţe/baliverne 
sentimentale ancestrale cu design/
aere de preot: „Aprob pozitiv 
pentru bătălie strâmbă, onor 
sfi nţia ta, că pentru luptă din aia 
dreaptă am uitat acasă „Apărarea 
lui Socrate“, „Împărat şi proletar“ 
şi „Amintiri din copilărie“! 

Sunt convins că unei suprafeţe 
bisericeşti (cum bârfeşte sufl area 
parohială) îi convine alegerea 
mea! E mai scurt, mai clar şi 
mai cuprinzător fără prea multă 
fi lozofi e, fără aglomerare de pilde! 
Dar văd că n-aveţi nici o unealtă, 
nici o armă, nici un „argument“ 
pertinent şi postulat pentru 
învins şi convins credincioşi 
căzuţi în greşeală! Cu ce voi 
primi de „cheltuială“, de învăţare/
dezvăţare? Păi, vii pe câmpul 
de reglare cu mâna-n adâncuri? 
Sper că nu mă alinţi numai cu 
vro pereche de palme, două 
perechi de palme, trei perechi 
de palme... că n-am la mine 
şi obrazul celălalt... l-am lăsat 
acasă, pentru zile mai grele, să 
am cu ce face faţă şi-n momente 

mai crâncene decât chelfăneala 
asta iscată dintr-o biată şi tristă 
gelozie omenească, pe fond 
nervos/religios! Hai, ce facem? Nu 
se vede că mă plictisesc? Vrei să 
zică lumea că nu te ţii de cuvânt? 
Vrei să te treacă preoteasa pe 
lista celor slabi de înger şi vlagă? 
Vrei să-ţi dea jos locul de veci 
de pe pereţi şi să-l vândă vrunui 
fariseu? Uită-te mai atent şi 
mai cu hotărâre în jurul axei 
dumneata... şi ai să găseşti cu 
ce să mă altoieşti şi cu ce să-mi 
scazi nota la purtare... cu ce să-mi 
determini constituţia şi mintea la 
supunere pe altarul abstinenţei, 
al mătăniilor întru intoleranţă 
erotică şi întru anatemizarea 
celor care în/calcă porunca 
referitoare la femeia altuia, dacă 

despre asta-i vorba-n propoziţie! 
Nu?“... Sigur că da!... Popa 
porneşte să se scarpine sub stihar 
şi să caute/scotocească împrejurul 
evenimentului gata de start! Într-
un dulap de sub clopotniţă, vede 
(şi văd) un morman de lumânări! 
Lumânări de cununie, de botez, 
de rând, de sanchi...! Se repede şi 
înşfacă una groasă şi albă, lungă 
şi rezistentă... de cununie! Mă 
întreabă dacă-i bună şi dacă-mi 
convine să-mi măsoare educaţia 
şi spinarea cu astă unealtă ad-
hoc! Se sprijină-n ea ca-n toiag 
şi-mi surâde machiavelic, uşor, 
profi lactic, promiţător! Apoi, 
cu gândul la consecinţe, îl rog 
frumos să-mi binecuvânteze 
ultima dorinţă înainte de!... (Stai 
să vezi ce dorinţă!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Maşină aruncată de pe pod 
de un şofer neatent
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi conducători auto au fost 

răniţi, două mașini, avariate, și 

trafi cul rutier, blocat, în urma 

unui eveniment rutier care a avut 

loc în cursul serii de vineri, pe 

raza localităţii Matca.  

Cele două autoturisme s-au 
ciocnit frontal după ce șoferul 
uneia dintre ele a pătruns pe 
contrasens. Mașina care circu-
la regulamentar, condusă de o 
tânără din localitate, a ajuns 
în albia unui râu care traver-
sează localitatea, femeia grav 
rănită fi ind salvată cu difi cul-
tate de echipajele de pompieri 
și descarcerare. La rândul său, 
mașina intrată pe contrasens s-a 
răsturnat, probabil în încercarea 
șoferului de a frâna brusc ca să 
diminueze impactul. Poliţiștii 
au ajuns la concluzia, în urma 

primelor cercetări, că totul ar fi  
putut fi  evitat dacă ieșeanul ar fi  
condus mai prudent la intrarea 
pe un pod. 

 ”S-a stabilit că un autotu-
rism, condus de un bărbat, în 
vârstă de 36 de ani, din comuna 
Ion Neculce, judeţul Iași, în timp 
ce se deplasa pe strada Tecuciu-
lui, având direcţia de deplasare 
dinspre municipiul Tecuci către 
centrul localităţii Matca, când 
a ajuns în zona unei unităţi de 
învăţământ primar, pe un pod, 
ar fi  pătruns pe sensul opus de 
mers și ar fi  intrat în coliziune 
frontală cu un autoturism con-
dus de o tânără de 26 de ani, din 
localitatea Matca, judeţul Ga-

laţi”, a precizat cms șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

La faţa locului au intervenit 
paramedicii ISU Galaţi, care i-au 
transportat pe cei doi șoferi răniţi 
la spital. Șoferiţa, cu un traumatism 
cranio-facial sever, a solicitat să fi e 
adusă la Galaţi și a fost preluată 
de un echipaj de Terapie Intensivă 
Mobilă. 

Poliţiștii au stabilit că nici ea și 
nici șoferul din Iași nu consumase-
ră alcool sau alte substanţe. În cauză 
a fost deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din culpă 
în vederea stabilirii cu exactitate a 
tuturor împrejurărilor în care s-a 
petrecut evenimentul. ,

ACCIDENT GRAV, VINERI, LA MATCA  .  TRAFIC

 GĂLĂŢEAN 

MORT ÎNTR-UN                               

TERIBIL 

ACCIDENT,                       

LA BRĂILA

TRAGEDIE. Un șofer 

în vârstă de 44 de ani, din 

Galaţi, și-a pierdut viaţa și alte 

cinci persoane, printre care 

și copii, au fost rănite în urma 

unei coliziuni care a avut loc 

sâmbătă, pe raza judeţului 

Brăila. Accidentul a avut loc pe 

DJ 211A, între localităţile Viziru 

și Bordei Verde. Două mașini, 

una condusă de gălăţean și o 

alta, de un localnic de 32 de ani, 

din Viziru, s-au ciocnit, impactul 

fi ind fatal pentru șoferul de 44 de 

ani. „În urma accidentului, unul 

dintre șoferi, în vârstă de 44 de 

ani, din judeţul Galaţi, a decedat, 

iar alte cinci persoane, pasagere 

în cele două autovehicule, cu 

vârstele cuprinse între 15 și 

36 de ani, din judeţele Galaţi 

și Brăila, au fost transportate 

la spital pentru acordarea de 

îngrijiri medicale. În cauză a 

fost deschis un dosar penal 

pentru ucidere din culpă și 

vătămare corporală din culpă”, 

au precizat reprezentanţii IPJ 

Brăila. Cercetările sunt efectuate 

de Poliţia Rutieră Brăila, urmând 

ca anchetatorii să stabilească cu 

exactitate circumstanţele 

în care s-a produs tragedia.   

, Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou accident rutier a fă-
cut difi cilă circulaţia în inter-
secţia de la intrarea în Șendreni, 
sâmbătă după-amiază, după ce 
două mașini s-au ciocnit pentru 
că șoferul uneia dintre ele nu a 
respectat indicatoarele. Autotu-
rismul care ar fi  trebuit să ”stea” 
a ieșit pe pe breteaua drumului 
naţional pe direcţia Tecuci-Ga-
laţi și ar fi  trebuit să se oprească 
pentru a ceda trecerea mașinilor 
care se deplasau spre sau dinspre 
Brăila. Nu s-a întâmplat asta și a 
intrat în coliziune cu un SUV al 
cărui șofer, care virase în curbă 
venind dinspre Galaţi, nu a mai 

avut vreme să evite impactul. 
La faţa locului a fost trimis inclu-
siv un echipaj de la ambulanţă 
pentru a acorda îngrijiri medica-
le în cazul în care vreuna dintre 
persoanele afl ate în mașini ar fi  

avut nevoie, dar, ofi cial, în urma 
evenimentului nu au existat vic-
time, deci accidentul a fost clasi-
fi cat ca o simplă tamponare. Cu 
toate acestea, pagubele materi-
ale și perturbarea trafi cului au 

fost semnifi cative. Și totul din 
cauză că, în continuare, in inter-
secţia resistematizată în urmă 
cu cinci ani, încă se mai ignoră 
regulile elementare. Deoarece 
în acea zonă se petreceau frec-
vent evenimente rutiere foarte 
grave, multe soldate cu morţi, 
s-a regândit sistemul de cedare 
a trecerii în jurul benzinăriei 
afl ate în centrul intersecţiei. 
Astfel, există obligaţia pentru 
cei care vin pe DN 25, dinspre 
Tecuci, de a ceda trecerea celor 
care circulă pe șoseaua care duce 
spre Brăila, și care este tot drum 
naţional. Prioritate pe DN 25 au, 
astfel, doar vehiculele care se de-
plasează înainte, dinspre Galaţi 
către Tecuci. , foto GSDG

obligatoriu
În ”Intersecţia Morţii” se cedează prioritatea!

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basarabiei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Schela și Costache Negri, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Independenţa și Ivești.  . Mariana 
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Sfinţii Martiri 
Brâncoveni, cinstiţi 
la Mănăstirea 
Cârlomăneşti 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 De sărbătoarea Sfi nţilor Martiri 

Brâncoveni, vineri, 16 august, 

Mănăstirea Cârlomăneşti din 

judeţul Galaţi a îmbrăcat haină 

de sărbătoare, cinstindu-şi 

ocrotitorii spirituali.   Sfânta 

Liturghie a fost săvârşită 

de Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, la Altarul de vară din 

incinta ansamblului monahal, 

împreună cu un sobor de 

ieromonahi, preoţi şi diaconi din 

protopopiatul Tecuci. 

 La slujbă au participat ofi cia-
lităţi locale, preoţi şi preotese din 
această zonă a eparhiei, afl ăm de 
la părintele Rareş Bucur, dar şi un 
mare număr de credincioşi din 
parohiile învecinate, la care s-au 
adăugat numeroşi credincioşi 
români din străinătate, veniţi în 
această perioadă a anului acasă, 
între aceştia fi ind şi un preot din 
Episcopia Ortodoxă Română a Ita-
liei, împreună cu familia sa.

 În cuvântul de învăţătură, 
chiriarhul Dunării de Jos a vorbit 

credincioşilor despre viaţa fru-
moasă şi credinţa nestrămutată a 
Sfi nţilor Martiri Brâncoveni, care 
s-au arătat curajoşi în sfârşitul lor 
mucenicesc.  

 Mulţi dintre copiii prezenţi la 
slujbă au fost împărtăşiţi de ierar-
hul locului cu Sfi ntele Taine. 

 La momentul chinonicului, 
grupul de tineri de la Parohia 
Brătulești, județul Galați, îm-
brăcaţi în portul tradiţional 
românesc, au prezentat o suită 
de cântări religioase şi patrio-
tice în cinstea Sfi nţilor Martiri 
Brâncoveni.

 Lângă biserica veche a mă-
năstirii, cu sprijinul unui om de 
cultură din localitatea Corod, au 
fost expuse mai multe cărţi scri-
se de românii migranţi de-a lun-
gul timpului şi publicate peste 
hotare, lucrările lor fi ind foarte 
apreciate de străini. Operele lite-
rare ale acestor români au făcut 
cunoscută  peste hotare  cultura 
română în tot ce avea ea mai re-
prezentativ și original.

 Pe parcursul verii, în cadrul 
natural al acestei mănăstiri, sunt 
desfăşurate tabere de vară la care 
participă foarte mulţi copii din 

parohiile protopopiatului Tecuci 
şi nu numai.

 La fi nal, după ce ierarhul 
Dunării de Jos i-a binecuvântat 
pe tinerii prezenţi la hramul 
mănăstirii şi le-a oferit daruri, 
au fost vizitate vechile bordeie 
de sub pământ care amintesc de 
începutul difi cil al acestui loc de 
rugăciune.

 ***
 Începând din anul 2012, ca 

urmare a unei Hotărâri a Con-
siliului Local, comuna Cerţeşti a 
intrat sub ocrotirea spirituală a 
Sfi nţilor Martiri Brâncoveni.

 Situată între localităţile Cer-
ţeşti şi Cârlomăneşti, la 40 km NE 
de Tecuci, într-un cadru natural 
deosebit, Mănăstirea Cârlomă-
neşti este un punct de interes 
religios reaşezat, de curând, pe 
harta spirituală a Eparhiei Du-
nării de Jos.

 Accesul spre mănăstire se 
face pe drumurile judeţene 251A 
Tecuci – Corod şi 251B Corod 
– Cerţeşti.

 Zidită pe locul unui schit în ju-
rul anului 1445, atestată documen-
tar la sfârşitul secolului al XVII-lea, 
mănăstirea avea să fi e integrată în 

secolul al XVIII-lea curentului de 
înnoire duhovnicească promovat 
de Sfântul Paisie de la Neamţ, de-
venind un important centru mo-
nahal din sudul Moldovei.

 La 1809 mănăstirea este men-
ţionată ca metoc al Episcopiei 
Romanului. În 1821 este complet 
distrusă de eterişti şi de turci, că-
lugării fi ind nevoiţi să fugă. Puţi-
nii monahi rămaşi au schimbat 
cu cca 1 km locul mănăstirii, con-
struind până la 1824, o biserică de 
cărămidă, existentă şi astăzi.

 După 1864 această biserică a 
deservit credincioşii din locali-
tăţile din satele Cârlomăneşti şi 
Cerţeşti.

 La 1957 biserica este trăsni-
tă, incendiată şi apoi părăsită, în 
ruină.

 Viaţa monahală este reluată 
în anul 1997, când chiriarhul 
Dunării de Jos hotărăşte reînfi -
inţarea ei.

 În jurul vechii biserici de că-
rămidă se înalţă astăzi o biserică 
nouă şi un corp de chilii ce pot 
aduce tuturor pelerinilor bucu-
ria rugăciunii şi odihna într-un 
loc al liniştii binecuvântate. 
.  foto  Cristian Gîrliceanu

VINERI, 16 AUGUST, SĂRBĂTOARE MARE  .  HRAM

 AU MURIT 

PENTRU 

DREAPTA 

CREDINŢĂ 
ISTORIE. Sfi nţii martiri 

Brâncoveni, Constantin Vodă cu cei 

patru fi i ai săi, Constantin, Ştefan, 

Radu, Matei şi Sfetnicul Ianache 

- prăznuiţi la 16 august, au murit 

pentru dreapta credinţă şi pentru 

neamul românesc în care s-au 

născut. Sfântul martir Constantin 

Vodă Brâncoveanu, care a cârmuit 

Ţara Românească vreme de 25 de 

ani (1688 -1714), a strălucit ca un 

mare ocrotitor de cultură şi artă 

românească, ridicând, înnoind şi 

înzestrând numeroase biserici, 

mănăstiri şi alte aşezăminte, 

miluindu-i pe cei săraci şi ajutând 

cu prisosinţă celelalte Biserici 

Ortodoxe surori afl ate atunci la 

grea cumpănă. Scos din scaunul 

de domnie, Sfântul Constantin 

Vodă Brâncoveanu a suferit chinuri 

împreună cu fi ii şi sfetnicul său, 

la Constantinopol, cu toţii murind 

pentru credinţa ortodoxă pe care 

au apărat-o şi au mărturisit-o cu 

preţul vieţii. Numele voievodului 

a intrat în legendă, fi ind cinstit şi 

plâns în balade şi cântece populare 

care se încheiau cu cuvintele: „Aşa 

a murit creştinul Brâncoveanu 

Constantin „. In iunie 1992, Biserica 

Ortodoxă Română l-a canonizat 

împreună cu fi ii săi şi sfetnicul 

Ianache.  . Anca Spânu 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O astfel de situaţie s-a înre-
gistrat, la începutul săptămânii 
trecute, la un bloc din Mazepa. La 
blocul BR2, scara 2, Asociaţia 177, 
mai exact. În condiţiile în care 
datoriile la întreţinere (din care 
grosul îl reprezintă cele către 
S.C. Apă-Canal S.A.) au ajuns la 
107.000 de lei, operatorul a decis 
să taie apa la întreaga scară, 40 de 
apartamente în total, câte patru 
pe fi ecare etaj. Motivul pentru 
care s-a ajuns la acest lucru a fost 
acela că cele două apartamente 
care „contribuie” în principal la 
această datorie – unul cu 95.000 
de lei (!) și al doilea cu 4.300 de 
lei – sunt pe această scară. Aceștia 
sunt cei mai mari datornici din 
cadrul asociaţiei, celelalte apar-
tamente fi gurând cu datorii cu-
rente, de câteva zeci sau sute de 
lei, care pot fi  achitate de la o lună 
la alta.

 Notifi cările repetate pe care 
Apă Canal le-a transmis anteri-
or asociaţiei și pe care le-a afi șat 
pe casa scării nu au avut niciun 
efect, astfel că, până la urmă, apa 
a fost oprită. Aproape inutil să o 
mai spunem, locatarii celorlalte 
38 de apartamente s-au revoltat 
că au rămas fără apă din cauza 
celor doi vecini rău-platnici. O 
parte dintre ei au sunat la Apă 
Canal, mulţi ne-au sunat și pe 
noi la „Viaţa liberă” pentru a se 
plânge de ceea ce au păţit. De ase-
menea, mulţi dintre „vinovaţii 
fără vină” s-au declarat dispuși 
să-și tragă apă separat, pentru 
a nu mai depinde de nimeni 
altcineva. 

 Lucru remarcabil și pe care 
puţini poate îl așteptau, con-
ducerea Apă Canal Galaţi a dat 
dovadă de înţelegere. A verifi cat 
din nou problema de la scara II 
a blocului BR2 din Asociaţia 177 
și a luat o nouă decizie, bazată 
pe considerente sociale, umane, 

și nu pe cifrele seci care dădeau 
cu... mult minus. „Având în ve-
dere faptul că suntem în prag de 
Sfânta Maria, că se anunţă tem-
peraturi foarte ridicate în urmă-
toarele zile și înţelegând situaţia 
prin care trec locatarii care nu 
au datorii, am hotărât să dăm 
drumul din nou la apă pentru 
întreaga scară pentru una-două 
săptămâni, timp în care asocia-
ţia mai poate face plăţi şi cei care 
doresc vor avea timpul necesar 
să facă toate demersurile pentru 
a se branșa separat la reţea”, ne-
au transmis reprezentanţii Apă 
Canal, la mijlocul săptămânii 
trecute. 

 Apă Canal SA este o societate 
comercială și este normal să vrea 
să i se achite serviciile pe care 
le-a prestat. De asemenea, este 
normal să plătești ceea ce con-
sumi. Dacă ai astfel de datorii la 
furnizorii de telefonie sau la cei 
de energie electrică și gaze, ești 
debranșat imediat, fără discuţii, 

iar debranșarea sau reconectarea 
se fac pe cheltuiala ta, după ce 
achiţi tot ce ai de achitat. La apă, 
însă, nu s-a ajuns la o acoperire 
de sută la sută, prin contracte se-
parate, a tuturor benefi ciarilor. 
Și asta pentru că, pe de o parte, 
la majoritatea asociaţiilor de pro-
prietari din Galaţi sunt bun-plat-
nici și, pe de altă parte, branșarea 
separată presupune niște cheltu-
ieli pe care nu toţi gălăţenii și le 
permit. 

 Conform informaţiilor noastre, 
unul din cei doi datornici principali 
de pe scară, cel cu 4.300 de lei, este 
un caz social. Celălalt apartament, 
cu datorii de aproape un miliard 
de lei vechi la întreţinere, din care 
două treimi sunt penalităţi de în-
târziere, este pe numele unei per-
soane cu o funcţie de conducere în-
tr-o cunoscută instituţie gălăţeană. 
Persoana respectivă se afl ă într-un 
litigiu cu asociaţia încă din 2007 și 
încă n-am afl at dacă și cât a mai 
plătit de atunci. .

DIN AVATARURILE VIEŢII LA BLOC  .  RESTRICŢII

 CUTREMUR 

MAJOR URMAT 

DE ERUPŢIA 

UNUI VULCAN,              

ÎN RUSIA

PERICOL. Un cutremur 

cu magnitudinea de M7.0 a lovit 

regiunea de est a Rusiei, potrivit US 

Geological Survey (USGS) 

Epicentrul a fost situat în Marea 

Okhotsk, la aproximativ 90 de 

kilometri de orașul de coastă 

Petropavlovsk-Kamchatsky, care 

are o populaţie de aproximativ 

180.000 de locuitori. Cutremurul 

s-a produs la o adâncime de 

aproximativ 48 de kilometri, la 

primele ore ale zilei de duminică, 

ora locală (sâmbătă, 22,30, ora 

României) și a fost urmat de câteva 

„replici“ cu magnitudini între M4.5 

și M5.1. Potrivit Sistemului de 

Avertizare de Tsunami din SUA, 

„valurile de tsunami periculoase ca 

urmări ale acestui cutremur sunt 

posibile pe o rază de 300 km de 

epicentru de-a lungul coastelor 

Rusiei”.„Vulcanul Shiveluch din 

Rusia a erupt în urma unui cutremur 

cu magnitudinea de 7,0 care a 

lovit în largul coastei de est a 

ţării. Conform evaluărilor vizuale, 

coloana de cenușă se ridică cu 

până la 8 kilometri deasupra 

nivelului mării. Nu există rapoarte 

despre persoane rănite”, a 

raportat TASS duminică dimineaţă, 

ora locală, adăugând că vulcanul 

a eliberat un jet de lavă. Vulcanul 

Shiveluch se afl ă la aproximativ 

450 de kilometri de orașul 

Petropavlovsk-Kamchatsky și este 

unul dintre cei mai mari vulcani din 

Kamchatka, cu o înălţime de 3.283 

de metri.  . Daniel Baraboi 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Aşa cum am anunţat săptămâ-
na trecută, circulaţia pe strada 
Gării, pe tronsonul cuprins între 
strada Paul Păltănea (fostă Mihai 
Bravu) și strada Domnească, se 
va desfășura îngreunat  astăzi, 
19, și mâine, 20 august 2024, 
în intervalul orar 8,00 - 17,00, a 
anunţat Primăria municipiului 
Galaţi. Se vor executa lucrări pe 
carosabilul străzii Gării, în regim 
de urgenţă, pentru fi nalizarea 
obiectivului "Modernizare stra-
da Domnească, tronson strada 
Nicolae Gamulea - strada Gării“. 
Semnalizarea rutieră temporar 
instituită în zonă va fi  modifi ca-
tă/adaptată în funcţie de evoluţia 
lucrărilor. Reamintim că, până 
pe 6 septembrie 2024, de luni 
până vineri, în intervalul orar 

8,00 - 17,00, şi circulaţia pe strada 
Domnească (tronsonul Gamulea - 
Gării) este închisă. 

Rutele ocolitoare pentru 19-
20 august sunt următoarele: (axa 
sud - nord) str. Domnească - str. 

Fraternităţii - str. Al. I Cuza - str. 
Dogăriei - str. Gării - str. Paul Păl-
tănea; str. Domnească - str. G-ral 
Iacob Lahovary - str. Nicolae Băl-
cescu - str. Brăilei - str. Traian; 
(axa nord - sud) str. Domnească 
- str. Gării - str. Nicolae Bălcescu; 
str. Domneasca - str. Basarabiei - 
str. Paul Păltănea - str. Gării - str. 
Al. Ioan Cuza/str. Dogăriei/str. 
Ana Ipătescu.

Autobuzele de pe traseul 9 (Ţi-
glina III - Gara CFR) și 26 (Micro 
13B - Gara CFR) vor circula deviat 
pe str. Basarabiei - str. Mihai Bra-
vu, atât la tur, cât și la retur. Staţia 
"Direcţia Agricolă“ a traseului 26 
se va muta temporar pe strada Ba-
sarabiei, la intersecţia cu strada 
Domnească. În intervalele orare 
5,00 - 8,00 și 17,00 - 23,00, auto-
buzele care asigură aceste trasee 
vor circula conform programului 
normal. ,

circulaţie
Lucrări în regim de urgenţă pe strada Gării

UG 2024

nu pe cifrele seci care dădeau 
u... mult minus. „Având în ve-

iar debranșarea sau reconectarea
se fac pe cheltuiala ta, după ce
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CŢII

 Era o vorbă înainte, cum că prietenii ţi-i alegi singur, dar vecinii 
ţi-i dă statul. Nimic mai adevărat. Unul din marile dezavantajele 
ale vieţii la bloc, mai ales atunci când primești apă la paușal și 
nu pe ţeavă separată, este că, dacă un vecin de pe scară nu 
vrea sau nu are de unde să plătească întreţinerea iar datoriile se 
acumulează peste măsură, suferă toţi, nu doar rău-platnicul. 
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„E nevoie 
de un 
sector al 
IMM-urilor 
robust 
şi dinamic“
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 12 august, a avut loc online 

un workshop realizat de 

către Ministerul Investiţiilor 

și Proiectelor Europene, în 

parteneriat cu Organizaţia 

Femeilor Antreprenor UGIR. 

Acest eveniment a avut ca 
scop principal să înveţe propri-
etarii de IMM-uri despre măsu-
rile sustenabile pe care aceștia 
le pot pune în practică pentru 
a le fi ușurată munca și totoda-

tă pentru a putea să gestioneze 
mult mai bine cheltuielile utili-
zând energia verde în afacerile 
acestora.

Totodată în cadrul sus-men-
ţionatului eveniment, antre-
prenorii înscriși au putut să 
adreseze întrebări facilitatori-
lor despre ce soluţii mai pot in-
troduce pentru a scăpa de cos-
turi și pentru a crește totodată 
profitul firmei. Nu în ultimul 
rând, gălăţeanul Ciprian Ma-
nea, secretar de stat al Ministe-
rului Investiţiilor și Proiectelor 
Europene,  a transmis urmă-

toarele: „Eu pot sublinia inte-
resul crescut pe care îl are MIPE 
în sprijinirea antreprenorilor 
pentru dezvoltarea și creșterea 
competitivităţii IMM-urilor din 
Romania.  E nevoie de un sec-
tor al IMM-urilor robust şi di-
namic, dar şi de un angajament 
faţă de dezvoltarea economică, 
socială și teritorială coezivă, 
în conformitate cu principiile 
europene. Direcţiile de interes 
sunt progresul tehnologic și 
transformarea digitală, suste-
nabilitatea pe parte de mediu, 
eficienţa şi independenţa ener-

getică, precum şi stabilitatea 
financiară.”

Un aspect foarte important 
de menţionat este și faptul că 
există o platformă digitală pen-
tru oportunităţi de finanţare 
prin care putem regăsi toate 
informaţiile necesare pentru 
a putea obţine o finanţare, fi-
ind incluse mai multe ghiduri 
și documente utile. Totodată, 
dacă întreprinzătorii au între-
bări referitoare la domeniul 
de finanţare există și personal 
pregătit să răspundă la orice 
nelămurire. ,

NOI OPORTUNITĂŢI PENTRU ANTREPRENORI  .  SUSTENABILITATE

În urmă cu o lună, uncia de aur 

atingea un record de 2.483,60 

dolari, în timp ce analiștii 

anticipau atingerea pragului 

de 2.500 dolari până la sfârșitul 

anului.

 Vineri, metalul galben a urcat 
la un nou maxim istoric de 2.512,40 
dolari/uncie și a încheiat ziua peste 
pragul de 2.500 dolari.

 În condiţiile în care uncia a atins 
noul record după momentul anun-
ţului ofi cial al BNR, preţul gramului 
de aur a fost stabilit la 358,6134 lei, 
ușor sub cotaţia de miercuri.

 Evoluţia era pusă pe seama 
riscurilor geopolitice existente, în 
special extinderea confl ictului din 
Orientul Mijlociu, și a perspectivei 
reducerii plasamentelor în moneda 
americană, în contextul în care se 
așteaptă o primă reducere a dobân-
zilor de către Rezerva Federală la re-
uniunea comitetului său de politică 
monetară care se va desfășura între 
17 și 18 septembrie.

 La aprecierea aurului au contri-
buit și datele negative din sectorul 
construcţiilor de noi locuinţe din 
Statele Unite, care sunt considerate 
drept semnul unei posibile intrări 
în recesiune a economiei america-
ne. Aceasta, în ciuda faptului că 

analiștii Goldman Sachs și-au re-
dus la 20% estimările referitoare 
la posibilitatea apariţiei recesiunii 
în SUA.

 Ce urmează? Reducerea dobân-
zii de către Fed va afecta cererea 
de obligaţiuni emise de Trezoreria 
americană, implicit pe cea de do-
lari și va susţine cumpărarea de 
aur, în special de ETF-urile care 
au metalul galben drept activ, în 
timp ce cererea comercială se va 
reduce datorită preţurilor ridica-
te. Un rol important va reveni po-
ziţiilor pe care le vor lua băncile 
centrale, în special cele din China 
și India, care în ultimii ani și-au 
majorat expunerea pe aur, într-un 
efort de a schimba poziţia proprii-
lor monede în comerţul mondial. 
,  Radu Georgescu 

valoare-record
Uncia de aur a trecut 
de 2.500 dolari

Reducerea ieșirilor de capital 

speculativ din pieţele de 

marginea zonei euro, pe fondul 

diminuării aversiunii faţă de risc, 

și majorarea intrărilor de valută 

la nivelul caselor de schimb, 

datorată perioadei în care 

românii se întorc în ţară să-și 

petreacă concediile, au permis 

leului un parcurs pozitiv pe 

parcursul săptămânii trecute.

Media euro a scăzut de la 
4,9765 lei, la începutul săptămâ-
nii, la 4,9754 lei, la sfârșitul ei, 
când tranzacţiile din piaţa locală 
s-au realizat în culoarul 4,974 – 
4,977 lei.

Piaţa monetară a fost calmă, 
iar BNR a anunţat că „nu s-au 
înregistrat tranzacţii” și că nu 
a calculat indicii ROBOR, care se 
menţin la valori comparabile cu 
cele din mai 2022.

Excepţie a făcut vineri indice-
le la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, care 
a scăzut de la 5,62 la 5,61%, în timp 
ce indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a consolidat la 5,58%, iar 
cel la 12 luni la 5,65%.

Scăderea infl aţiei din Statele 
Unite în iulie la 2,9%, cea mai 

scăzută rată începând cu martie 
2021, și a celei de bază, care exclu-
de preţurile volatile la alimente 
și energie, a scăzut de la 3,3% în 
iunie la 3,2%, minim care se mai 
înregistra în aprilie 2021, au în-
mulţit pariurile pe o decizie a Re-
zervei Federale de a reduce dobân-
da la jumătatea lunii viitoare.

În iulie, ofi cialii Fed au decis în 
unanimitate să menţină rata do-
bânzii la un interval cuprins între 
5,25% şi 5,50%, cel mai ridicat ni-
vel din ultimii 22 de ani. Acum se 
pune întrebarea cât de mare va fi  
reducerea, un sfert sau o jumătate 
de punct procentual.

Euro, care a profi tat și de statu-
quo-ul fragil din Orientul Mijlo-
ciu, a crescut de la 1,0911 dolari, 
lunea trecută, la 1,1030 dolari, la 
sfârșitul săptămânii, când pieţe-
le americane s-au închis la 1,1028 
dolari, după publicarea unor date 

îngrijorătoare din sectorul imobi-
liar de peste Ocean.

În piaţa locală, cursul dola-
rului a fl uctuat între 4,5141 și 
4,5565 lei, cel de vineri fi ind sta-
bilit la 4,5278 lei.

După creșterea de marţi la 
5,2508 lei, reducerea cererii de 
monedă elveţiană, a coborât 
vineri media la 5,2123 lei. În 
schimb, lira sterlină a crescut la 
sfârșitul săptămânii de la 5,7993 
la 5,8414 lei.

Bitcoin s-a apropiat marţi de 
61.600 dolari, dar s-a retras peste 
două zile sub nivelul de 56.500 
dolari, pentru ca la sfârșitul săp-
tămânii să se tranzacţioneze în 
jurul pragului de 60.000 dolari. 
Ethereum a fl uctuat la nivel 
săptămânal în culoarul 2.520 – 
2.760 dolari, cotaţiile de la fi nalul 
ei fi ind de 2.596 – 2.661 dolari.  
,  Radu Georgescu 

analiza fi nanciară a săptămânii
Euro a scăzut vineri la 4,975 lei
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Declaraţiile fiscale 
care se transmit 
obligatoriu online
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi reamintește că mai 

multe declaraţii fi scale 

trebuie transmise către fi sc 

în regim exclusiv online, iar 

nerespectarea acestei obligaţii 

în termenul legal aduce cu sine 

sancţiuni, precum și stabilirea 

din ofi ciu a impozitului datorat. 

 Declaraţiile fi scale se trans-
mit  organului fi scal  prin mijloa-
ce electronice de transmitere la 
distanţă, pe site-ul e-guvernare.
ro, secţiunea  Depunere declaraţii 
ANAF , cu semnătură electronică 
califi cată. Data depunerii unei 
declaraţii fi scale este data înre-
gistrării declaraţiei pe portalul 
ANAF, așa cum rezultă din me-
sajul electronic transmis de siste-
mul informatic, cu condiţia vali-
dării conţinutului declaraţiilor. 

 Starea unei declaraţii depuse 
rezultă din recipisa de validare, 
iar conţinutul recipisei poate fi  
vizualizat accesând Spaţiul Privat 
Virtual (SPV), secţiunea Mesaje. 

 Conform AJFP Galaţi, decla-
raţiile fi scale care se transmit 
obligatoriu prin mijloace electro-
nice sau prin sisteme electronice 
de transmitere la distanţă sunt 
următoarele: a) 100 "Declaraţie 
privind obligaţiile de plată la bu-
getul de stat“; b) 101 "Declaraţie 
privind impozitul pe profi t“; c) 
120 "Decont privind accizele“; d) 
205 "Declaraţie informativă pri-
vind impozitul reţinut la sursă, 
veniturile din jocuri de noroc şi 
câştigurile/pierderile din inves-
tiţii, pe benefi ciari de venit“; e) 
207 "Declaraţie informativă pri-
vind impozitul reţinut la sursă/
veniturile scutite, pe benefi ci-
ari de venit nerezidenţi“; f) 208 
"Declaraţie informativă privind 
impozitul pe veniturile din tran-
sferul  proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal“; g) 
300 "Decont de taxă pe valoarea 
adăugată“; h) 301 "Decont special 
de taxă pe valoarea adăugată“; i) 
307 "Declaraţie privind sumele 
rezultate din ajustarea/corecţia 
ajustărilor/ regularizarea taxei 
pe valoarea adăugată“; j) 311 
"Declaraţie privind taxa pe va-
loarea adăugată colectată dato-
rată de către persoanele impoza-

bile al căror cod de înregistrare 
în scopuri de taxă pe valoarea 
adăugată a fost anulat conform 
art. 316 alin. (11) lit. a) -e), lit. g) 
sau lit. h) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fi scal“; k) 390 
VIES "Declaraţie recapitulativă 
privind livrările/achiziţiile/pres-
tările intracomunitare“; l) 394 
"Declaraţie informativă privind 
livrările/prestările şi achiziţiile 
efectuate pe teritoriul naţional 
de persoanele înregistrate în sco-
puri de TVA“; m) 710 "Declaraţie 
rectifi cativă“.

 Tot online trebuie depuse și 
următoarele documente fi scale: 
formularul 112 "Declaraţie pri-
vind obligaţiile de plată a con-
tribuţiilor sociale, impozitului 
pe venit şi evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate“, formula-
rul 107 "Declaraţie informativă 
privind benefi ciarii sponsori-
zărilor/ mecenatului /burselor 
private”, Declaraţia informativă 
privind fi şierul standard de con-
trol fi scal, denumită în continu-
are Declaraţia informativă D406, 
formularul 395 "Declaraţie in-
formativă privind trimiterile 
poştale contra ramburs efectua-
te de către furnizorii de servicii 

poştale pe teritoriul naţional“, 
Declaraţia specială de TVA (VAT 
Return One Stop Shop) - Formu-
lar 398.

 AJFP Galaţi precizează că 
nedepunerea în termenul legal 
a declaraţiilor fi scale se sanc-
ţionează, potrivit art. 336 din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fi scală. De asemenea, 
nedepunerea declaraţiilor fi sca-
le dă dreptul organului fi scal să 
procedeze, după caz, la stabilirea 
din ofi ciu a impozitelor, taxelor, 
contribuţiilor şi a altor sume da-
torate bugetului general consoli-
dat. Stabilirea din ofi ciu a crean-
ţei fi scale se face prin estimarea 
bazei de impozitare.

 Contribuabilul poate depune 
declaraţia de impunere pentru 
creanţele fi scale ce au format 
obiectul deciziei de impunere 
emisă, în termen de 60 de zile 
de la data comunicării deciziei, 
sub sancţiunea decăderii, chiar 
dacă acest termen se împlinește 
după împlinirea termenului de 
prescripţie a dreptului organului 
fi scal de a stabili creanţe fi scale. 
Decizia de impunere se anulează 
de organul fi scal la data depune-
rii declaraţiei de impunere. .

SANCŢIUNI PENTRU NEDEPUNEREA ÎN TERMENUL LEGAL  .  AJFP

 UN TÂNĂR 

ROMÂN DIN DOI 

AR DORI 

SĂ EMIGREZE
SONDAJ. Intenţia de a 

pleca din ţară rămâne o ancoră 

puternică pentru tinerii români, 

potrivit unui sondaj CURS 

realizat în perioada aprilie-iunie 

2024 la comanda Ministerului 

Familiei, Tineretului și Egalităţii 

de Şanse, relatează HotNews. 

Conform sondajului, 25% din 

tinerii chestionaţi spun că ar pleca 

temporar din ţară, pentru a lucra 

acolo, 13% spun că ar pleca la 

studii, iar 10% spun că ar părăsi 

defi nitiv România. Tinerii spun că 

o duc mai prost decât acum 4 ani, 

iar 20% din ei afi rmă că veniturile 

familiilor lor nu sunt sufi ciente. 

Ponderea lor acum 4 ani era de 6%. 

Un alt motiv important este lipsa 

unui orizont profesional și social. 

Mulţi tineri sunt forţaţi să emigreze 

din cauza lipsei unui loc de muncă 

sau a salariilor mici. Sprijinul 

guvernamental privind accesul 

pe piaţa muncii este principala 

solicitare a tinerilor români, potrivit 

sursei citate, urmat de problema 

locuinţelor. Accesul la educaţie este 

pe locul trei al listei de priorităţi, 

sistemul educaţional fi ind perceput 

de majoritatea tinerilor ca unul rigid 

și inefi cient.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Atenţie” este principalul lu-
cru pe care Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC) îl recomandă cumpă-
rătorilor interesaţi de perioada 
reducerilor comerciale. Aceștia 
trebuie să verifi ce preţurile 
prin consultarea site-urilor care 
afi șează preţuri comparative 
pentru același produs, să verifi -
ce stocul existent şi dacă preţul 

afi șat conţine sau nu TVA şi inclu-
de şi costul de livrare, recomandă 
directorul general al ANPC, Paul 
Anghel.

 În cazul în care comanda este 
online, trebuie verifi cat înainte 
dacă preţul fi ecărui produs din 
coșul de cumpărături este același 
cu preţul redus indicat atunci 
când a fost ales produsul. Atunci 
când se cumpără din magazine-
le tradiţionale, trebuie verifi cat 
la casă dacă preţul fi ecărui pro-
dus este același cu preţul redus 

prezentat la raft, potrivit șefului 
ANPC.

 Dacă sunt nelămuriri, trebuie 
întrebaţi consultanţii din maga-
zinele tradiţionale sau contactaţi 
comercianţii prin telefon ori alte 
mijloace puse la dispoziţie pentru 
a cere informaţii suplimentare 
asupra produsului, serviciilor post-
vânzare sau a condiţiilor de livra-
re. Modul în care comerciantul 
răspunde la aceste întrebări poate 
oferi indicii asupra seriozităţii vân-
zătorului, consideră Paul Anghel.

Când consumatorul dorește să 
achiziţioneze online cu plata prin 
card bancar, acesta trebuie să cau-
te "https“ în adresa URL şi o picto-
gramă de lacăt în bara de adrese. 
Acestea semnalează că site-ul este 
conceput pentru a fi  sigur. În ca-
zul plăţilor făcute cu cardul, nu 
trebuie transmis niciodată codul 
PIN al cardului din 4 cifre şi paro-
le bancare, dacă se primește orice 
corespondenţă care pare a fi  de la 
comerciant, prin care se solicită 
acest lucru. .

atenţie
Recomandările ANPC pentru perioada reducerilor

online

PRF PVL 000031
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fotbal
Unirea Braniștea – Oţelul 1-3: victorie neconvingătoare

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cei de la Oţelul au resimţit lip-
sa mizei meciului de la Braniștea, 
cu Unirea, unde nu s-au prezentat 
deloc la cel mai bun nivel. Prin 
prisma faptului că meciul cu CFR 
Cluj, din campionat, a fost amâ-
nat la solicitarea adversarilor, cei 
de la Oţelul și-au măsurat forţele 
cu Unirea Braniștea (echipă de 
liga a treia), chiar pe terenul aces-
teia. Antrenorul Dorinel Muntea-
nu a menajat mai mulţi jucători 
importanţi, fi ind un bun prilej 
de a trimite în teren mai mulţi 
jucători care au evoluat mai puţin 
până acum.

A rezultat un meci destul de 
modest (ca prestaţie pentru gălă-
ţeni), având în vedere inferiorita-
tea de nivel a adversarului. După 
0-0 la pauză, tabela a fost debloca-
tă de un penalti pentru ca Oţelul 

să poată deschide scorul prin Ale-
xandru Pop. Apoi, Chira a dublat 
avantajul formaţiei de primă ligă, 
dar Lefter a redus din diferenţă 
pentru Braniștea. Moldoveanul 
Cojocaru a stabilit scorul fi nal, 
de 3-1 pentru Oţelul.

Dorinel Munteanu a trimis în 
teren următoarea formulă: Kova-

lyov – Maftei, Yabre, Stevanovici, 
Tomașevici – Roșu, Neagu, Teles 
– Andronache, Jurici, Hofman. Au 
mai intrat: Dur-Bozoancă – Miguel 
Silva, Gallo, Rus, Farcaș, Adăscăli-
ţei, Djurici, Bordun, Chira, Cojoca-
ru, Bogaciuc, Tănasă și Pop.

De partea cealaltă, Unirea 
Braniștea a început cu un prim 

”unsprezece” atipic, fără numă-
rul necesar de juniori în teren, 
cum are de respectat ca regulă 
pentru nivelul ligii a treia. Uni-
rea: Ursu (jucător ce aparţine de 
Oţelul) – Mihai, Moroianu, Popa, 
Hilohi – D. Cireș, Murgoci – M. 
Cireș, Andrei, Munteanu – Ră-
ducan. În partea a doua au mai 
intrat și ceilalţi jucători din 
lot.

Pentru Oţelul urmează meciu-
rile de campionat. Gălăţenii vor 
deschide runda a șaptea, vineri, 
23 august, de la ora 19:00, cu me-
ciul din deplasare, de la Ploiești, 
cu Petrolul.

Unirea Braniștea rămâne co-
nectată la programul de pregă-
tire, având programată o ultimă 
partidă amicală înaintea startu-
lui de sezon. Cei de la Braniștea 
vor juca pe 23 august, cu Victoria 
Traian (Liga a IV-a a judeţului Bră-
ila).  .

„Un cantonament reuşit 
pentru un nou titlu”

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

O discuţie cu antrenorul CSM 

Arcada, Sergiu Stancu, ne-a 

oferit prilejul să afl ăm noutăţile 

la zi, despre preocupările 

multiplilor campioni.

- Mai întâi, o întrebare  u

fi rească înaintea startului 

de sezon. Cum au fost 

pregătirile?

- Am avut prima întâlnire de 
după vacanţă pe 5 august. Am 
efectuat primele ședinţe de pre-
gătire la Galaţi, apoi în a treia zi 
am mers la Complexul Sportiv de 
la Cheile Grădiștei. Un loc atât de 
prietenos, care ne oferă condiţii 
excelente de pregătire. Cantona-

mentul a durat zece zile, la care 
au participat zece jucători din cei 
14 ai lotului, plus doi juniori. Am 
avut un program intens, cu mul-
te ședinţe în sala de forţă, acu-
mulările fi zice constituind baza 
acestui cantonament. Am avut și 
întâlnirea cu mingea. În general, 
ședinţe de extra-forţă. Toată lu-
mea a răspuns pozitiv solicitări-
lor, astfel că putem considera un 
cantonament foarte reușit sub 
toate aspectele. Inclusiv în ceea 
ce privește așezarea primelor re-
laţii sociale, după care vor veni 
cele de joc.

- Am vrea să afl ăm de la dvs.  u

informaţii despre lot, despre 

jucători.

- Așadar, am avut zece jucători 
în pregătire: Bala, Butnaru, Aldea, 

Cristudor, toţi din vechea gardă. 
La care s-au adăugat alţi șase: Filip 
Constantin și Kosinski (ambii Ra-
pid), Ionescu (Zalău), plus reveni-
rea la echipă a lui Alexanru Raţă. 
Plus doi transferaţi din străinăta-
te, Marshall și Soliman. În urmă-
toarele două săptămâni ni se vor 
alătura cei trei jucători de la lotu-
rile naţionalelor lor pentru meciu-
rile ofi ciale. Letonul Freimanis, 
croatul Bokanji și dominicanul 
Hernandez. Se afl ă în perioada 
obţinerii documentelor și came-
runezul Kavogo - ultimul trans-
ferat. În scurtă vreme vom avea 
lotul complet cu care vom putea 
pregăti viitoarele performanţe.

- Dar despre staff? u

- Acesta nu a suportat schim-
bări majore. Alături de mine îi 

avem pe secundul Răzvan Tănă-
sescu și pe fi zioterapeutul Eugen 
Pascale. În cantonament ne-a 
sprijinit noul preparator fi zic, ar-
gentinianul Francesco Rodrígu-
ez. În perioada următoare vom 
putea benefi cia de serviciul unui 
nou statistician, din Letonia.

- Cum se vor derula  u

pregătirile până la startul 

ofi cial?

- Ne vom baza pe antrena-
mente complexe, cu accent pe 
omogenizare și relaţiile de joc. 
În acest sens, ne-am propus mai 
multe jocuri în care să ne putem 
verifi ca potenţialul. Între 12-14 
septembrie vom avea trei parti-
de în ”Cupa Arcada”, alături de 
Steaua, Dinamo și o formaţie 
din străinătate. După circa o 
săptămână, vom avea alte trei 
jocuri, la un turneu organizat 
de sârbii de la Vojvodina Novi 
Sad - turneu ce tinde să devină 
tradiţional. Divizia A1 va debuta 
pe 5 octombrie, când vom juca 
în deplasare cu nou-promovata 
Știinţa București, după care ne 
va vizita Steaua.

- Am ţinut să vă adresez  u

întrebarea care îi interesează 

foarte mult pe amatorii 

voleiului, suporterii noștri. 

Care sunt obiectivele CSM 

Arcada?

- Vom face totul pentru a recu-
ceri titlul naţional, pe care l-am 
deţinut cinci ani consecutiv. L-am 
ratat pe cel din sezonul trecut și 
vrem să ne reactualizăm ”obiceiul 
casei”, să îl cucerim și pe al șaselea. 
De asemenea, ne interesează tro-
feul și în „Cupa României”, plus o 
prezenţă de durată în competiţia 
continentală CEV Cup. Împreună 
cu publicul nostru vom reuși!

- Vă dorim mult succes  u

în îndeplinirea tuturor 

obiectivelor! 8

ZECE ZILE ÎN VÂRF DE MUNTE PENTRU CSM ARCADA  . VOLEI

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Astăzi, 19 

august, se încheie pregătirile din 

cantonamentul halterofi lilor de la 

Bistriţa. Sub îndrumarea antreno-

rilor gălăţeni, Nicolae Mihai și Gigi 

Burgoci, aici s-au pregătit timp 

de două săptămâni juniorii de la 

Under 12 și Under 15 (24 sportivi, 

dintre care 11 gălăţeni). Din 20 

august, tot la Bistriţa vor avea loc 

întrecerile Campionatului Naţional 

pentru sportivii de Under 12 și 

Under 20.

FOTBAL. În runda a VI-a 

a Superligii de fotbal, gălăţeanul 

Alexandru Tudorie a înscris pentru 

Petrolul Ploiești (2-1) în meciul cu 

Unirea Slobozia.

ATLETISM. Astăzi intră 

în concurs la ”Mondialele” vetera-

nilor de atletism gălăţeanul Cătălin 

Brăila. El se va alinia la startul pro-

bei de 10 km, prima din cele trei 

curse ale sale din orașul suedez 

Goteborg. Următoarele starturi vor 

avea loc astfel: 20 august – cros 

6 km și 24 august – semimaraton 

(21 km).

HANDBAL. Jucătoarele 

CSM Galaţi au susţinut sâmbătă 

al treilea meci amical din actuala 

campanie a pregătirilor. Elevele 

antrenoarei Daciana Balaban (aju-

tată de Cătălina Cioric și Relu Dru-

ţu) au întâlnit-o pe CSM 2020 Iași. 

S-au jucat trei reprize, iar rezulta-

tul nu a contat. Au fost exersate 

atacurile poziţionale, modulele 

defensive, contraatacul și atacul 

de faza a două. La gălăţence au 

evoluat jucătoarele: Micu, Petre, 

Ardeleanu-Kojici, Ichim, Zegrean, 

Trincă, Chiriac, Corban, Sandu, 

Radayeva, Milici, Prescură, Bichir, 

Filip, Lazăr și Mazilu. .

Ultimele 
antrenamente 
la Bistriţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Alain Alain 
Delon - Delon - 
o viaţă o viaţă 
ca un ca un 
lung film lung film 
de aventuride aventuri

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Adesea considerat 

corespondentul francez al lui 

James Dean, Alain Delon nu a 

avut studii de actorie.  A fost însă 

remarcat şi lansat de unii dintre 

cei mai cunoscuţi regizori ai 

lumii, precum Luchino Visconti, 

Jean-Luc Godard, Jean-Pierre 

Melville, Michelangelo Antonioni 

sau Louis Malle.

Pe lângă palmaresul său artis-
tic impresionant, viaţa personală 
a actorului a fost cel puţin la fel 
de intensă: un Don Juan cu o viaţă 
amoroasă tumultoasă, un profesi-
onist în actorie şi un om atât de şar-
mant şi de natural în faţa camerei, 
încât nu a avut nevoie de studii în 
domeniul actoriei pentru a deveni 
unul dintre cele mai mari nume 
ale cinematografi ei mondiale. 

Rebelul fără cauză 
al şcolilor

Alain Delon s-a născut pe 8 
noiembrie 1935, în Sceaux, zonă 
liniştită, din departamentul 
Hauts-de-Seine, însă copilăria sa 
avea să fi e una tumultoasă. Părin-
ţii, Edith şi Fabien, au divorţat pe 
când acesta avea patru ani, mai 
târziu, fi ecare recăsătorindu-se.

După acest episod, Alain Delon 
este adoptat, pentru ca mai apoi, 
după moartea părinţilor adoptivi, 
Edith şi Fabien să împartă custo-
dia, fără însă a se înţelege cu pri-
vire la acest aspect. Viitorul star al 
Franţei este înscris la un internat 
romano-catolic, dar va fi  exmatri-
culat de aici, precum şi din alte 
şcoli, din cauza comportamentu-
lui său iregulamentar.

Spre America şi primul 
război din Indochina

La vârsta de 14 ani, Delon re-
nunţă defi nitiv la şcoală, lucrând 
ca măcelar în magazinul tatălui 
său vitreg. Tot în această perioadă, 
după cum povesteşte într-unul din-
tre primele sale interviuri în limba 
engleză, din august 1970, visa să 
ajungă în Chicago, pur şi simplu 

„pentru că suna bine”, pentru că în 
vremurile acelea, Statele Unite ale 
Americii păreau o altă lume. 

Mânat de această nostalgie oar-
bă, după ceva ce nu cunoscuse de 
fapt, se hotărăşte împreună cu un 
prieten, să fugă, pe o barcă, în Chi-
cago. Planurile îi sunt dejucate însă 
de poliţie, care îl arestează, lăsân-
du-l să plece cu un avertisment.

Trei ani mai târziu, la vârsta de 
17 ani, viitorul actor se înrolează 
în marina franceză, unde îşi pe-
trece aproximativ patru ani din 
viaţă. Totuşi, Delon a mărturisit 
că dintre aceşti ani, 11 luni şi le-a 
petrecut în arest, pe motiv disci-
plinar. Între 1953-1954, a activat 
ca puşcaş marin, în Vietnam, în 
timpul primului război indochi-
nez. Mai în glumă, mai în serios, 
în acelaşi interviu din 1970, Delon 
povesteşte că a părăsit marina în 
1956, după patru ani şi jumătate, 
pentru că îi era rău de mare.

Dobândirea faimei 
În 1957, fără niciun ban în 

buzunar, Delon se descurcă cum 
poate, muncind ca ospătar, portar, 
asistent personal sau asistent de 
vânzări. În această perioadă devi-
ne prieten cu actriţa Brigitte Auber 
pe care o însoţeşte la Festivalul de 
Film de la Cannes. Aici este remar-
cat de căutătorul de talente ame-
rican David Selznick, care îi oferă 
primul său contract, cu condiţia ca 
Delon să înveţe engleza.  

Întorcându-se la Paris cu gân-
dul de a se apuca de studiat, îl în-
tâlneşte pe regizorul Yves Allégret 
care îl convinge că poate deveni la 
fel de faimos şi dacă rămâne în ţara 
de origine. Selznick îi permite lui 
Delon să rupă contractul încheiat 
la Cannes, iar Allégret îi oferă pri-
mul său rol, în pelicula ”Quand 
la femme s’en mêle’, în care este 
extrem de apreciat, primind astfel 
şi cel de-al doilea rol al său, în „Fai-
bles femmes”, o coproducţie italia-
no-franceză care, datorită faptului 
că a fost un succes în box offi ce-ul 
francez, ajunge să fi e lansat şi în 
America. Astfel, Alain Delon devi-
ne cunoscut internaţional.

Oamenii de fi lm care au lucrat 

cu Delon au avut încredere în-
tr-un talent înnăscut al aces-
tuia, cerându-i un singur 
lucru, naturaleţe.

„În prima zi de fi l-
mare, regizorul a venit 
şi mi-a spus: «Ascultă, 
Alain, îţi voi spune 
ceva foarte impor-
tant: fi i ceea ce eşti! 
Priveşte cum priveşti, 
spune cum spui tu. 
Fii tu însuţi şi nu juca! 
Trăieşte!» (… ) Acest sfat 
m-a urmărit toată viaţa“, 
a afi rmat actorul în cadrul 
Festivalului de Film Transil-
vania (TIFF) din 2017, unde a fost 
invitat de onoare.

În timpul vizitei de la TIFF, Ala-
in Delon a  mai povestit că atunci 
când era copil, nu visa să fi e actor, 
ci poliţist.

„Când eram mic, în faţa casei 
erau doi poliţişti cu pelerine. Vo-
iam să port asta când o să fi u mare. 
Nu voiam să fi u actor, dar la 22 de 
ani am devenit actor. Nimeni din 
familie nu venea din acest mediu“, 
a spus actorul francez.

Marile iubiri
Alain Delon este cunoscut ca un 

adevărat Don Juan, atrăgând de-a 
lungul anilor foarte multe femei. 
Printre acestea s-au numărat cele 
două soţii ale sale,  Nathalie Bart-
hélemy şi Rosalie van Breemen, 
prima sa iubire, Romy Schneider 
şi femeia cu care a avut o relaţie 
timp de 15 ani, Mireille Darc.

În 1958, Delon joacă în „Chris-
tine”, ocazie cu care o întâlneşte 
pe actriţa Romy Schneider, cu care 
se va logodi un an mai târziu, în 
martie. Pentru el, actriţa de origi-
ne vieneză părăseşte Germania şi 
se împotriveşte familiei care nu 
este de acord cu legătura lor, mu-
tându-se la Paris.

Delon nu este însă pregătit de 
angajamente serioase, dovadă fi -
ind că, în timpul acestei relaţii, are 
o aventură cu celebra cântăreaţă 
şi superstar Nico (Christa Päffgen). 
Din relaţia celor doi ar fi  apărut 
Ari (Christian Aaron Boulogne), 
despre care actorul a negat că i-ar fi  

tată. Pentru că Nico nu are posibi-
litatea să îl crească sigură, părinţii 
lui Delon îl iau în grijă pe Ari, care 
va ajunge fotograf şi actor, dar care 
moare în mai 2023, la 60 de ani. 

Tot în timpul relaţiei cu Romy 
Schneider, Alain Deloc o cunoaşte 
pe singura sa soţie legală, Natha-
lie. Născută Francine Canovas, vii-
toarea doamnă Delon a fost cunos-
cută și sub numele Nathalie Sand. 
Înainte să-l întâlnească pe actorul 
francez, Nathalie, actriță și foto-
model de origine marocană, a fost 
căsătorită cu Guy Barthelemy, că-
ruia i-a dăruit o fetiță. Alain Delon 
începuse o relație cu Nathalie, în 
1964, când o duce în fața altarului, 
aceasta deja însărcinată cu fi ul lor, 
Anthony.  Actele de divorţ cu Na-
thalie sunt gata încă din 1967, ast-
fel că din `68, în timpul fi lmărilor 
la „Jeff”, actorul începe o relaţie, 
care va dura timp de 15 ani, cu ac-
triţa Mireille Darc. La un moment 
dat, Darc este implicată într-un 
accident şi ajunge la spital. Delon 
închiriază un elicopter privat şi o 
veghează pe Mireille pe parcursul 
întregii recuperări. Când aceasta 
reîncepe să meargă singură, acto-
rul se desparte de ea, lucru care 
reprezintă picătura care umple 
paharul. Ea cade în depresie şi nu 
mai vorbeşte cu nimeni, perioadă 
ce va ţine un an de zile, după care 
îşi va reveni şi se  va căsători cu 
Pierre Barre.

„Totul în viaţă îl datorez 
femeilor“

În 1991, actorul este decorat de 
preşedintele Francois Mitterand cu 
Legiunea de Onoare, cea mai înaltă 
distincţie în Franţa. La ceremonia 
organizată cu această ocazie, acto-
rul apare la braţ cu Rosalie van Bre-
emen cu care se întâlnise în 1987 
când pregătea videoclipul „Com-
me au cinema” unde aceasta cânta 

alături de un cor de fete. Una dintre 
fetele care formau grupul s-a îmbol-
năvit, aşa că şi-a rugat o prietenă să o 
înlocuiască. Acesta era Rosalie.

Relaţia cu van Breemen va duce 
la căsătorie şi la doi copii, Anouch-
ka şi Alain-Fabien. Ca şi cea cu actri-
ţa Mireille Darc, legătura va ţine 15 
ani, după care cei doi se despart, iar 
problemele lor vor fi  legate de custo-
dia copiilor. În 2010, van Breemen 
descria pentru ziarul olandez ”De 
Telegraaf” situaţia fi ului său, care 
ajunsese dependent de droguri. Fa-
bien petrece o perioadă într-o clini-
că din Amsterdam, pentru ca mai 
apoi să treacă în grija tatălui său, în 
ciuda opoziţiei iniţiale a mamei. 

Cât despre fi ica celor doi, Anou-
chka, aceasta a scăpat de sub tutela 
mamei şi a devenit actriţă, profe-
sie ce a apropiat-o de tatăl său, cei 
doi fi ind văzuţi împreună la Fes-
tivalul de Film de la Cannes, din 
2019, unde Alain Delon a primit 
Palme d’Or d’Honneur. Trofeul 
i-a fost înmânat de către fi ica sa. 
Alain Delon a ținut un discurs cu 
lacrimi în ochi, în care a spus că 
“Mai mult decât sfârșitul unei cari-
ere, este sfârșitul unei vieți. Acesta 
este un tribut postum, dar acordat 
în timpul vieții mele. (…) Să plec 
este foarte greu. Dar voi pleca.”

Deşi viaţa amoroasă a marelui 
actor este plină de suişuri şi cobo-
râşuri, Alain Delon a rămas un 
admirator înfl ăcărat al frumuseţii 
feminine.

„Totul în viaţă îl datorez femei-
lor. Ele m-au creat, ele au făcut din 
mine un bun actor. Mereu am vrut 
să citesc în ochii femeii iubite că 
sunt cel mai bun, cel mai impor-
tant, cel mai puternic. Ea a fost mo-
tivaţia mea“, a spus Delon la TIFF, 
în 2017.  .

EXISTENŢA TUMULTOASĂ A UNUI MARE ACTOR . REPERE

Nathalie şi Alain Delon,  u

împreună cu fi ul lor, Anthony
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Peste 80 de medici ATI 
români din Franţa 
le apără pe doctoriţele 
de la „Sf. Pantelimon”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 83 de medici români de 

Anestezie-Terapie Intensivă 

(ATI) care lucrează în Franţa 

arată, într-o scrisoare deschisă, 

necesitatea ca şi în România 

să existe un cadru legal privind 

îngrijirile din fază terminală, scrie 

News.ro. Ei afi rmă că situaţia 

pacientului de 54 de ani de la 

Spitalul „Sfântul Pantelimon” de 

la care a pornit anchetarea celor 

două doctoriţe acuzate de omor 

era „una fără ieşire”, „un impas 

terapeutic”. Totodată, semnatarii 

scrisorii prezintă reglementările 

în domeniu din Franţa, care 

protejează atât pacientul, cât şi 

echipa medicală. 

 „Intervin în spaţiul public, 
din păcate, persoane care nu par 
să aibă acel minim de pregătire 
profesională în ceea ce priveşte 
înţelegerea funcţionării unei 
unităţi de Terapie Intensivă şi a 
particularităţilor acestui servi-
ciu, ale patologiilor caracteris-
tice şi care totuşi se pronunţă 
asupra competenţelor şi decizii-
lor luate de aceşti medici, colegii 
noştri.

 Problematica este complexă 
şi nu poate fi  înţeleasă fără a 
cunoaşte în profunzime speci-
fi cităţile serviciului de Terapie 
Intensivă şi dosarele detaliate 
ale pacienţilor implicaţi. Din ne-
fericire, moartea în reanimare 

(terapie intensivă) face parte din 
cotidianul nostru ca medici.

 În fi ecare zi, medicii ATI sunt 
confruntaţi cu decizii de viaţă şi 
de moarte, într-o lume în care 
resursele materiale, fi zice şi 
umane sunt limitate, şi în care 
tendinţa este de a fi  cât mai in-
vazivi şi agresivi în tratamentele 
propuse pacienţilor”, afi rmă cei 
83 de medici semnatari ai scri-
sorii. Potrivit acestora, cheia 
înţelegerii a ceea ce s-a petre-
cut la Spitalul ”Sfântul Panteli-
mon” nu se găseşte în doza de 
noradrenalină.

 „Cheia înţelegerii constă în 
realizarea faptului că situaţia 
cu care s-au confruntat colegele 
noastre era una fără ieşire, că se 
afl au într-un impas terapeutic. 
Este un fel de «şah mat» în medici-

nă, când orice ai face nu mai exis-
tă o soluţie bună. Pentru cei care 
nu cunosc termenii medicali, sta-
rea de «şoc refractar» înseamnă o 
stare de hipotensiune profundă şi 
prelungită, care nu mai răspunde 
la doze din ce în ce mai mari de no-
radrenalină. Nu mai există soluţie 
la aceasta situaţie şi deznodămân-
tul inevitabil este decesul, oricare 
ar fi  doza de noradrenalină, mare 
sau mică”, subliniază ei.

 Medicii ATI care au semnat 
scrisoarea explică faptul că, în-
tr-un astfel de impas terapeu-
tic, „continuarea tratamentelor 
invazive şi agresive devine nu 
doar inutilă, ci nu face decât să 
prelungească suferinţa bolnavu-
lui şi a familiei sale, fără a avea 
nicio speranţă de recuperare sau 
de vindecare”. 

Astfel, ei dau exemplul Fran-
ţei, unde „insistenţa” de a admi-
nistra un tratament atunci când 
nu mai există şanse de supravie-
ţuire poartă numele de „îndârjire 
terapeutică” („obstination dérai-
sonnable” sau „acharnement 
thérapeutique”, Legea Leonetti 
din 2005) şi este sancţionată 
prin lege ca o practică medicală 
neadaptată situaţiei, care aduce 
atingere demnităţii pacientului 
respectiv.

Semnatarii scrisorii afi rmă 
că nu au „pretenţia de a face lu-
mină în acest caz”, dar prezintă 
elemente care să contribuie la 
o mai bună înţelegere a ceea ce 
presupune reanimarea şi cadrul 
legal în care se desfăşoară îngri-
jirile din faza terminală în reani-
mările din Franţa. .

„IMPAS TERAPEUTIC”  .  SCRISOARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma unei vijelii puterni-
ce produse, sâmbătă noaptea, în 
zona de munte a judeţelor Dâm-
boviţa, Prahova și Buzău, drumul 
spre Stâna lui Burnei, pe Valea 
Rea, a fost rupt la 5 km în amon-
te de confl uenţa cu Zarna. Salva-
mont Argeș avertizează turiștii 
să renunţe la toate planurile de 
acces spre Moldoveanu, potrivit 
G4Media.

 Mai mulţi turiști au rămas 
blocaţi în zona montană. „Îm-
preuna cu alte forţe vom încerca 
să evacuăm oamenii care sunt în 
partea superioară a drumului”, a 
transmis Salvamont Argeș. Con-
form primelor evaluări, drumul 
forestier a fost complet distrus.

 Președintele Salvamont Ro-
mânia, Sabin Cornoiu, afi rmă 
că situaţia ruperii drumului de 
acces spre vârful Moldoveanu 
este cel mai amplu blocaj avut 
într-o zonă montană, în ultima 

perioadă. El a confi rmat, într-o 
intervenţie la Digi24, că se de-
pun eforturi pentru evacuarea 
turiștilor din zonă, fără a detalia 
câte persoane au nevoie de ajutor, 
în acest moment.

 „Era traseul cel mai accesibil 
pe vârful Moldoveanu. Noi sun-
tem la curent că în luna august 
foarte multă lume vine pe munte, 
deși a fost emisă alertă în privin-
ţa prognozei meteo nefavorabi-
le. Am vorbit cu colegii mei din 
Argeș, se fac eforturi și sperăm ca 

toată lumea să fi e evacuată astăzi. 
Sperăm să nu fi e multe mașini 
în amonte, pentru că acestea vor 
rămâne blocate acolo câteva zile. 
Forţele Salvamont se vor concen-
tra să evacueze oamenii”, a spus 
Sabin Cornoiu, duminică.

 Șeful Salvamont Argeș, Ion 
Sănduloiu, a spus că nu este sem-
nal la telefonul mobil în zona 
montană respectivă, astfel că se 
fac încă evaluări cu privire la nu-
mărul de persoane care necesită 
a fi  evacuate. .

salvamont
Drumul de acces spre Vârful Moldoveanu, rupt de vijelie

Protest din 
cauza centurii 
oraşului               
Târgu Jiu 

GORJ. Zeci de oameni din Curtişoara, 

judeţul Gorj, au protestat, duminică, faţă de 

închiderea unui tronson de drum care făcea 

legătura între localitatea lor şi municipiul 

Târgu Jiu, conform News.ro. Localnicii din 

Curtişoara au adus cu ei fl uiere, vuvuzele şi 

pancarte pe care au scris „Drum închis de voi 

= O comunitate blocată”, „Vrem autobuzul” 

sau „Vrem drumul înapoi”. Odată cu deschi-

derea şoselei de centură, un tronson de 200 

de metri a fost închis, iar oamenii sunt nevoiţi 

să ocolească aproximativ trei kilometri, atât 

la dus, cât și la întors pentru a ajunge din 

comuna lor în municipiu.  . Cristinel Luca

 TAROM                      

NU MAI ZBOARĂ 

LA LONDRA
CURSE. Tarom va înceta 

să opereze zboruri către Londra 

începând din toamna acestui 

an. Compania aeriană naţională 

şi-a vândut sloturile orare de 

pe Aeroportul Heathrow, unul 

dintre cele mai mari din lume, 

către Qatar Airways. Informaţia, 

publicată iniţial de Boarding 

Pass, a fost confi rmată de Europa 

Liberă, relatează Mediafax. 

Ultima aeronavă a companiei 

naţionale de transport aerian va 

decola pe 26 octombrie 2024, 

la ora 14,50, pentru ultima oară, 

spre Bucureşti, de pe Aeroportul 

Heathrow. Ulterior, sloturile orare 

ale Tarom vor fi  transferate către 

Qatar Airways, pentru curse Doha-

Londra. Compania de stat Tarom, 

care se zbate de mai bine de un 

deceniu să iasă de pe pierderi şi 

să devină profi tabilă, a transportat 

în primul semestru din acest an 

doar 900.000 de pasageri şi anunţă 

un plan de redresare ce prevede 

optimizarea rutelor, adaptarea 

politicilor comerciale şi schimbarea 

fl otei, notează ZF. Rezultatele legate 

de trafi c arată că transportatorul 

de stat nu reuşeşte să intre pe 

trendul de creştere al pieţei, în timp 

ce companiile aeriene low-cost au 

continuat să adauge tot mai multe 

rute înspre şi dinspre România, să 

zboare cu avioanele pline 

şi să îşi crească cota de piaţă. 

, Cristinel Luca 
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„Balul 
s-a sfârşit. 
Tancredi 
a plecat 
să danseze 
cu stelele”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Referindu-se la Tancredi, per-
sonajul interpretat de Alain Delon 
în fi lmul-cult „Ghepardul” (1963) 
al lui Luchino Visconti, Claudia 
Cardinale a adăugat: „Lumea îmi 
cere să spun câteva cuvinte... dar 
tristeţea este mult prea intensă. 
Mă alătur durerii copiilor săi, a 
celor dragi şi a fanilor săi...”. „Per 
sempre tua (Pentru totdeauna a 
ta), Angelica”, a încheiat Claudia 
Cardinale, semnând numele pro-
priului personaj din fi lm, care a 
câştigat Palme d’Or la Festivalul 
de la Cannes.

 Moartea lui Alain Delon a ţi-
nut prima pagină a ziarelor du-

minică și în Italia, unde actorul 
şi-a petrecut o mare parte din 
carieră în anii 1950 şi 1960.

 „Domnul Klein sau Rocco, 
Ghepardul sau Samuraiul, Alain 
Delon a jucat roluri legendare şi 
a făcut lumea să viseze. A împru-
mutat chipul său de neuitat pen-
tru a ne bulversa vieţile. Melan-
colic, popular, secretos, el a fost 
mai mult decât o vedetă: a fost un 
monument francez”, a declarat 
președintele Franţei, Emmanuel 
Macron, la auzul veștii dispariţiei 
starului cinematografi ei france-
ze şi mondiale. 

 Alain Delon a defi lat în lumea 
marilor artiști alături de Romy 
Schneider, Yves Montand, Brigit-
te Bardot și Jean-Paul Belmondo, 

privilegiu exorbitant și paradoxal 
care i-a apropiat de public, dar care, 
în același timp, i-a ţinut departe de 
muritorii de rând, scrie G4Media.

 De la primul său lungmetraj 
în 1957, la vârsta de 23 de ani, De-
lon a jucat în 88 de fi lme şi şapte 
fi lme de televiziune. De aseme-
nea, a regizat două lungmetraje, 
a produs 32 şi a jucat în 7 piese 
de teatru. Dincolo de acest şir de 
cifre, cel care era destinat să pre-
ia delicatesele familiei din Bourg-
la-Reine (Hauts-de-Seine) a fost 
mai ales eroul unor capodopere 
sau fi lme-cult, printre care „Plein 
Soleil”, „Rocco et ses frères”, „Le 
Guépard”, „Mélodie en sous-sol”, 
„Le Samouraï”, „Borsalino”, „La 
Piscine” şi „Monsieur Klein”.

 Alain Delon a adunat roluri, 
dar nu şi trofee. Lista sa impre-
sionantă de distincţii include 
„doar” un César, pentru cel mai 
bun actor în 1985 pentru „No-
tre histoire” de Bertrand Blier, 
Ursul de Onoare la Festivalul 
de Film de la Berlin în 1995 şi 
premiul Festivalului Internaţi-
onal de Film de la Locarno în 
2012… 

 Până când, în mai 2019, De-
lon a fost încoronat cu Palme 
d’Or d’Honneur la Cannes: un 
premiu tardiv, dar suprem, pe 
care starul l-a primit în lacrimi 
din mâinile fi icei sale Anou-
chka, profi tând de acest ultim 
omagiu pentru a-şi lua rămas-
bun de la publicul său. ,

ALAIN DELON A MURIT DUMINICĂ, LA 88 DE ANI  .  STAR  IRANUL ÎNCEPE 

UN PROCES 

ÎMPOTRIVA 

SUA PENTRU 

LOVITURA 

DE STAT DIN 1953
ACUZAŢII. Un tribunal 

iranian a început duminică un 

proces împotriva Guvernului 

Statelor Unite şi a altor instituţii 

americane pentru presupusa lor 

participare la lovitura de stat din 

anul 1953, care l-a adus atunci la 

putere pe şahul Mohammad Reza 

Pahlavi şi l-a înlăturat pe premierul 

Mohammad Mossadegh, 

relatează agenţia EFE, citată de 

Agerpres. „Tribunalul va studia 

cazul prezentat de circa 402.000 

iranieni împotriva a şase entităţi 

americane pentru rolul lor în 

răsturnarea lui Mosadegh, (lovitură 

de stat) care a consolidat guvernul 

monarhului pro-occidental 

Mohammad Reza Pahlavi până 

la Revoluţia Islamică din 1979“, 

a anunţat postul iranian Press 

TV. Cei acuzaţi sunt Guvernul 

SUA, Departamentul de Stat, 

Agenţia Centrală de Informaţii 

(CIA), Departamentul Trezoreriei, 

Camera Reprezentanţilor şi 

Rezerva Federală. Potrivit 

plângerii, Washingtonul şi Londra 

„au conceput lovitura de stat 

militară prin încălcarea principiilor 

şi normelor internaţionale, 

amestecându-se în afacerile 

interne ale Iranului, cu intenţia de 

a-şi menţine infl uenţa şi puterea 

în Guvernul iranian, asigurându-şi 

interesele şi jefuind ţara“, se arată în 

acelaşi anunţ.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin 23 de persoane au fost 
rănite după ce o roată panoramică 
a luat foc la Festivalul Highfi eld, 
din apropierea oraşului german 
Leipzig, a precizat poliţia duminică, 
la o zi după incident, potrivit DPA, 
potrivit Agerpres. Un investigator 
special a sosit la faţa locului dumi-
nică dimineaţă şi a demarat o an-
chetă privind cauzele accidentului, 
a precizat o purtătoare de cuvânt 
a poliţiei. 

 Iniţial, una din gondolele roţii a 
luat foc în jurul orei 21:00, sâmbătă. 
Focul s-a răspândit apoi la o a doua 
gondolă. Ambele au fost complet 

distruse de fl ăcări, potrivit unui 
reporter DPA afl at la faţa locului.

 Dintre cei 23 de răniţi, patru 
persoane au suferit arsuri, iar una a 
fost rănită în cădere. Ceilalţi răniţi, 
printre care paramedici şi cel puţin 

patru poliţişti, au fost consultaţi la 
spital pentru o posibilă inhalare de 
fum. Numărul exact al persoanelor 
rănite nu este defi nitiv încă, a mai 
spus purtătoarea de cuvânt. Un par-
ticipant la festival a spus anterior că 

roata a accelerat brusc. Gondolele în 
fl ăcări se afl au în partea superioară 
a roţii.

 Rapperul german Ski Aggu 
susţinea un concert când roata a 
luat foc. ”Mi s-a spus în cască să nu 
întrerup concertul sub nicio formă 
şi să vorbesc în continuare cu voi 
ca să evităm panica în masă. Pri-
oritate a fost să preîntâmpinăm o 
escaladare a situaţiei. Din fericire, a 
avut efect”, a spus rapperul într-un 
mesaj publicat pe Instagram.

 Festivalul Highfi eld, care are 
loc între 16 și 18 august pe malul 
lacului Störmthaler See, lângă Lei-
pzig, este un festival rock și pop care 
reunește zeci de mii de oameni în 
fi ecare vară. ,

răniţi
O roată panoramică a luat foc la un festival din Germania

O treime 
din armata 
Belarusului, 
lângă Ucraina

TRUPE. Președintele Alexander 

Lukașenko anunţă că o treime din armata 

statului Belarus a fost trimisă la graniţa cu 

Ucraina. Aliatul lui Putin susţine că a luat deci-

zia ca urmare a acumulării unor forţe ucrai-

nene în apropierea frontierei dintre cele două 

ţări. Duminică, Lukașenko a spus că Ucraina a 

staţionat peste 120.000 de militari la graniţa cu 

Belarus. În replică, autorităţile de la Minsk au 

desfășurat aproape o treime din forţele armate 

de-a lungul întregii graniţe, a informat Belta, 

citată de Reuters. Armata profesionistă a 

Belarusului are aproximativ 48.000 de militari, 

potrivit unor estimări. , Cristinel Luca

 „Balul s-a sfârşit. Tancredi a plecat să danseze cu stelele...”, a 

reacţionat actriţa italiană Claudia Cardinale la moartea lui Alain 

Delon, partenerul ei din „Ghepardul”, într-un mesaj transmis 

duminică. „A fost mai mult decât o vedetă: a fost un monument 

francez”, a declarat președintele Emmanuel Macron. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Executăm montaj faianţă, 

glafuri, zugrăveli, fi nisaje. 

0733240012. (285487) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285533) 

 CITAŢII  

 • Numitul Dilshod Musaev este 

chemat la Judecătoria Galaţi, S5, 

în data de 4.09.2024, la ora 9.00, în 

dosar nr. 10175/233/2023, având 

ca obiect: stabilire domiciliu mi-

nor. (285522) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC PRIVIND 

INFORMARE ŞI CONSULTARE 

PRIVIND PROPUNERILE 

PRELIMINARE P.U.Z.: În con-

formitate cu REGULAMENT 

LOCAL DE CONSULTAREA 

PUBLICULUI ÎN ELABORAREA 

SAU REVIZUIREA 

PLANURILOR DE URBANISM 

ŞI DE AMENAJARE A 

TERITORIULUI, prin prezenta 

solicităm demararea procedu-

rilor specifi ce de consultarea 

publicului pentru propunerile 

din documentaţia de urbanism: 

PLAN URBANISTIC ZONAL 

(P.U.Z.) „MODIFICAREA 

FUNCŢIUNILOR DIN 

ZONA MIXTĂ – LOCUINŢE, 

COMERŢ, SERVICII 

INCLUSIV CONSTRUCŢII 

CARE COMERCIALIZEAZĂ 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII 

ÎN ZONA MIXTĂ DE LOCUIRE 

/COMERŢ / SERVICII 

GENERALE INCLUSIV 

SPĂLĂTORII AUTO /

DEPOZITARE / INCLUZÂND 

CONSTRUCŢII COMERCIALE 

CARE COMERCIALIZEAZĂ 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii 

sunaţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.0747.185.746, (interval orar 

09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.. 

0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285481) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.: 0749223352 

(285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici confecţii metalice. 

0742286542. (285500) 

 • Angajăm: Operator plas-

mă, Mentenanţă, Strungari, 

Electricieni, Sudori și Lăcătuși 

mecanici. Rel. tel.: 0746045589 

(285510) 

 • Angajez dulgheri, zugravi, neca-

lifi caţi. 0739570593. (285513) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285518) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, parter, faţă- 

spate, cartier ICFrimu, 80000E. 

Tel. 0770337880. (285506) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285520) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285532) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă bătrânească, 3 camere, 

bucătărie, baie, hol, renovată 

total; 2100 mp, com. Slobozia 

Conachi-Izvoarele. 0746670045. 

(285457) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 

0741670847. (285467) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK 

Malaguti. 0752523796. (285531) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, aer condiţi-

onat, maşini spălat. 0740167887, 

0720256788. (284859) 

/ DEPOZIT LOGISTIC 

FARMACEUTIC.”, ÎN GALAŢI, 

BULEVARDUL GEORGE 

COŞBUC, NR. 257H, NR. 

CAD. 131050, INIŢIATOR S.C. 

ROSHMAN INTERNAŢIONAL 

S.R.L., PRIN MANEA 

FLORENTIN. Elaborarea și 

aprobarea acestei documen-

taţii de urbanism este ne-

cesară pentru modifi carea 

Reglementărilor stabilite prin 

documentaţia de urbanism 

-P.U.Z. nr 10.1/2020, aproba-

tă prin H.C.L. 450/25.08.2021. 

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ 

TRANSMITĂ OBSERVAŢII 

ŞI PROPUNERI în perioa-

da 19.08.2024 –02.09.2024, 

Informaţiile privind propune-

rile în P.U.Z., pot fi  consultate 

la sediul Primăriei municipului 

Galaţi din str. Domnească, 

nr.54, telefon 0236-307-708, 

e-mail: planifi careurbana@

primariagalati.ro (285523) 

 • SC FIGRAN SRL GALATI  

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul Desfi inţarea corpurilor 

C1,C2,C3,....,C14, cu amplasa-

mentul în Municipiul Galati, stra-

da B-dul George Coșbuc nr. 276 

Galaţi. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi,http:/www.anpm.

ro/wb/apmgalati/documente-

procedura-eim-și-ea si la sediul 

SC FIGRAN SRL , str.Unirii 37. 

(1012) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu utilaje, 

MOTOSTIVUITOR Diesel ridică 3 

tone; recent aduse. 0752523796. 

(285530) 

 COMEMORĂRI  

 • Draga noastră 

IFTODE MARITA 

mamă și bunică, la 7 ani 

de la dureroasa despărţire, 

cu dragoste nestinsă îi 

mărturisim: MI-E DOR...

MI-E DOR SĂ TE VĂD.

MI-E DOR SĂ-ŢI AUD PAŞII. 

MI-E DOR SĂ-ŢI ASCULT 

VOCEA... Dorul de mamă 

este cea mai amară tristeţe, 

indiferent de vârsta pe care 

o ai. Mama m-a învăţat multe. 

Mai puţin cum aș putea să 

trăiesc fără ea… Dumnezeu 

sa o odihneasca in pace! 

(1009) 

DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, 

PODURI ȘI BARAJE.PODURI ȘI BARAJE.  

Depunere CV-uri şi relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţă în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea și gestionarea parcului auto 

al societăţii și partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu șefi i de șantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

și fundaţie a drumurilor.

Oferim: 
Pachet salarial atractiv;                     • Mașină de serviciu.• 

PRF MP 003986 PRF PVL 000162

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

19

1646  u Se naşte JOHN FLAMSTEED 
(m. 1719), astronom britanic. 
A organizat Observatorul de la 
Greenwich şi a realizat un catalog 
al stelelor.
1662  u Încetează din viaţă BLAISE 
PASCAL (n. 1623), matematician, 
fizician, filosof francez.
1871  u Se naşte ORVILLE WRIGHT 
(m. 1948), constructor de avioane, 
pilot american. În 1903, a reuşit 
primul zbor, iar în 1904, primul 
viraj în aer.
1891 u Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n. 1831), 
pictor, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1920  u Guvernul francez a decorat 
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă 
distincţie militară, „Crucea de 
Război“.
1931  u Încetează din viaţă 
ARISTIDES AGRAMONTE Y 
SIMONI (n. 1868), medic patolog 
şi bacteriolog american. În 1901, 
a descoperit rolul ţânţarului în 
transmiterea febrei tifoide.
1936  u Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA 
(n. 1898), scriitor spaniol.
1946  u Se naşte BILL CLINTON, om 
politic, al 42-lea preşedinte al SUA 
(1992-2001).
1960  u A fost lansat satelitul 
sovietic „Sputnik 5“, la bord cu 
celebrii câini experimentali Belka şi 
Strelka.
1986  u Este inaugurat podul rutier 
peste canalul Poarta Albă - Midia 
Năvodari.
1994  u Încetează din viaţă LINUS 
CARL PAULING (n. 1901), chimist 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1954), cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1962).
1999  u Încetează din viaţă MIRCEA 
SÂNTIMBREANU (n. 1926), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii.
2016  u Încetează din viaţă ADRIAN 
ENESCU (n. 1948), compozitor, 
orchestrator, instrumentist. 

La 18 ani, a părăsit orfelinatul, 
lucrând simultan ca vânzătoare în-
tr-un magazin și cântăreață într-o 
cafenea.

    Într-una dintre aparițiile ei 
pe scena unei cafenele din Moulins, 
l-a întâlnit pe fi ul unui antreprenor 
din domeniul textilelor, acesta de-
venind nu doar iubitul său, ci și pri-
mul ei fi nanțator. Descoperindu-i 
talentul excepțional pentru a crea 
pălării, acesta i-a facilitat accesul în 
cercuri sociale elitiste și a motivat-o 
să creeze piese vestimentare pentru 
femeile înstărite. Creațiile ei au de-
venit rapid foarte căutate, determi-
nând-o să se mute la Paris în 1908 
și apoi la Deauville, în 1914, unde își 
va deschide primul magazin.

Ascensiunea ei rapidă s-a dato-
rat nonconformismului modelelor 
ei în raport cu moda tradițională 
din acea vreme, modă ce era încă 
strâns legată de piesele clasice: 
corsetul și crinolina. Ea a început 
să creeze articole vestimentare 
cu linii simple și confortabile, în 
concordanță cu ceea ce avea să de-

vină noul trend al începutului de 
secol.

Din dorința de a crea mai mult, a 
lansat și primul ei parfum, Chanel 
No. 5, care, și astăzi, este considerat 
unul dintre cele mai bune parfu-
muri concepute vreodată.

Anii ’20 a fost perioada în care 
femeilor le-a fost acordat dreptul la 
vot în multe țări din vestul Europei, 
iar multe dintre ele au început să 
meargă la serviciu și să învețe mese-
rii care, până la acel moment, fuse-
seră rezervate doar bărbaților.

Stilul promovat de Coco Cha-
nel a refl ectat o parte din aceste 
schimbări, mizând pe simplitate și 
confort, dar cu accent pe eleganță 
și bun gust. Ea a intuit ce-și do-
resc femeile și a avut curajul să 

creeze haine mai practice și mai 
ușor de purtat, inspirându-se din 
vestimentația masculină.

După ce și-a pus amprenta de 
neclintit în moda feminină, a con-
tinuat să-și concentreze eforturile 
pe accesorii, înfi ințând un atelier 
dedicat creațiilor de bijuterii în care 
pietrele prețioase erau combinate 
cu cele semiprețioase.

Bijuteriile extrem de bogate, 
aproape opulente, au făcut parte 
din cerințele creatoarei, care iubea 
eleganța și simplitatea rochiilor ei, 
căutând să le echilibreze perfect 
cu accesorii de impact. Perlele erau 
elementele principale din creațiile 
sale. A încetat din viață pe 10 ia-
nuarie 1971, la Paris. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian Neluş 
Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 
- 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 
- 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 19 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:14 am

apune

58:08 pm

Timişoara

37 2020

Cluj

34 1818

Bucureşti

38 2020

Galaţi

35 2020

Constanţa

30 2020

Braşov

32 1414

Londra

25 1717

Paris

25 1515

Madrid

35 2222

Roma

32 20 20 

Chişinău

37 2323

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 35 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Există 2 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 41 

la sută. . surse online

Coco Chanel, 
femeia care 
a schimbat 
lumea lumea 
modeimodei
Creatoarea de modă Coco Chanel s-a născut pe 19 

august 1883, la Saumur, Franţa, într-o familie foarte 

săracă. La 12 ani, a fost dusă într-un orfelinat, după 

moartea mamei sale.



14 19 AUG 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Găsești soluţii, alegi strategii. 

Sunt favorizate ședinţele, 

discuţiile prelungite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu forţa lucrurile, dacă acestea 

nu-ţi ies. Schimbă direcţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cineva s-ar putea să aibă nevoie 

de suportul tău. Te bucuri cu 

anumite persoane dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai parte de o zi fabuloasă în 

special legată de noi experienţe, 

de interacţiuni cu persoane pe 

care le admiri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ascultă și fi i atent la tot ce vine 

azi spre tine și abia apoi extrage-

ţi propria concluzie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dai dovadă de determinare  în tot 

ceea ce faci, mai ales dacă sunt 

sarcini de serviciu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Înveţi să fi i mai maleabil, mai 

puţin încăpăţânat, mai atent la 

ce au alţii să-ţi spună.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cauţi să te reafi rmi, să te 

reinventezi, să faci o schimbare 

la tine, fi e că ţine de dietă sau de 

ceva din rutina ta. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cauţi soluţii pentru a schimba 

ceva în stilul tău de viaţă, pentru 

o problemă legată de sănătate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acum este momentul să-

ţi folosești resursele, să ai 

încredere în abilităţile tale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai intuiţie când este vorba 

despre persoanele cu care ai 

putea construi ceva și cele pe 

care trebuie să le eviţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi este despre adevăr și despre 

fi nisarea unei etape. Te eliberezi 

de ceva.

horoscop
19 august

fi lmul zilei
LUNI, 19 AUGUST 

remember
Federico Garcia Lorca (1898-1936)

Scriitorul spaniol Federico 
Garcia Lorca s-a născut pe 5 
iunie 1898, la Fuente Vaqueros, 
Granada. A fost unul dintre cei 
mai mari poeţi, dramaturgi și 
regizori de teatru ai Spaniei, 
obţinând recunoașterea 
internaţională ca membru 
de marcă al Generaţiei ’27, 
un grup format din poeţi 
care a introdus simbolismul, 
futurismul și suprarealismul 
în literatura spaniolă. Grupul 
s-a dezmembrat odată cu 
începutul Războiului Civil 

Spaniol. Este considerat una 
dintre fi gurile de referinţă ale 
teatrului spaniol din secolul al 
XX-lea, alături de Valle-Inclán 
și Buero Vallejo. Prima sa operă 
de poezie a fost publicată în 
1921, aceasta explorând teme ca 
credinţa religioasă, izolarea și 
natura, García Lorca devenind 
însă faimos cu ”Romancero 
gitano” în 1928. Poeziile și 
baladele din ”Romancero 
gitano” sunt o parte importantă 
a artei spaniole, opera lui 
Lorca explorând teme precum 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 71 CM

14 CM 

77 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

89 CM

60 CM

55 CM

- 1 cm

0 cm

0 cm

AŞA CUM EŞTI 
DIVA. ora 23,55, comedie, romantic, 2015, Canada

  Cu: Carolyn Adair, Rukiya Bernard, Natasha Calis u

Titlu original: Just the Way You Are  u

Jennie, o consilieră matrimonială de succes şi autoare a unui bestseller despre 
menţinerea relaţiilor, simte că mariajul cu soţul ei, Ian, a intrat în rutină. Pentru a 
reaprinde flacăra în căsnicia lor, Jennie îi propune să participe la un experiment pe care 
l-a recomandat de multe ori clienţilor săi: să se comporte ca şi cum ar fi doi străini...  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Un plan perfect

Acţiune, Aventuri, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Fata cu cartea (R)

01:20 Un plan perfect (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie
03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:30 Legea e lege (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Jurassic World:                              

Un regat în ruină (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Poveşti de familie

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Tu urmezi! (R)

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

08:00 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
09:30 Harry Potter 

şi Ordinul Phoenix

11:45 Harry Potter 

şi Prinţul Semipur

Aventuri, Fantastic, Mister
14:15 Julia

SUA, Biografic, Dramă
15:00 Zborul de noapte

Acţiune, Thriller
15:50 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Cartea lui Clarence

Aventuri, Comedie, Istoric
20:00 Lumea fi nanciară

Dramă
21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:55 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

Acţiune, Crimă, Thriller
00:10 Venom

Acţiune, SF, Thriller
02:00 Te iubesc pentru moment

Comedie, Dramă, Romantic

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Moromeţii 2 (R)

Romania, Dramă
01:00 6,9 pe scara Richter

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 19 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august

suferinţa, iubirea, aspiraţiile și 
speranţa omului. Compoziţiile 
sale au pus accent pe muzica 
fl amenco, precum și arta 
populară, aducând culoare 
culturii andaluze. A încetat 
din viaţa pe 19 august 1936, la 
Víznar(d), Andaluzia. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Marea iubire

ORIZONTAL:u  1) Umorist român căruia îi aparţine cugetarea: „Iubirea 

nu se poate defi ni într-o singură formulă, fi indcă nimeni nu iubeşte 

identic” (Tudor). 2) Iubire, dragoste – A rosti cuvinte de iubire… în 

opoziţie. 3) Îndrăgostit veşnic de călătoriile pe ape – Merg la amante! 

4) Enunţ incipient! – Localitate în Italia – Pornirea ţâncilor iubitori de 

joacă. 5) Simbolul legalizării iubirilor declarate – Idee! 6) Sud-Sud-

Est (abr.uz.) – Predestinată, în credinţa populară, să împărtăşească 

iubirea omului dorit (pl.). 7) Iubiţii din afara căsătoriilor – Limbaj de 

afi șare a datelor (abr.inf.). 8) Scoasă din apă – Domnul de la ţară. 

9) Nu-şi găseşte uşor dragostea, după cum se vede… - Început de 

iubire! – Amor… lipsit de conţinut! 10) Iubita de pe urmă! – Iubire 

nemărginită.

VERTICAL:u  1) Iubite necondiţionat de copii – Materializarea iubirii… 

ca o pecete. 2) Iubirea de oameni – Spuse cu drag! 3) Iubitul… după 

căsătorie – Aşternut iernatic pentru iubitorii de schi (var.). 

4) Marile iubiri ale chibiţilor… la meciuri – National Dance Teachers 

Association-Anglia (siglă). 5) Orfana din „Chiriţa în provincie”(de 

Vasile Alecsandri), iubirea neîmpărtăşită a lui Guliţă, odrasla familiei 

Bârzoi. 6) Zeul iubirii în mitologia greacă – Pun capăt unei iubiri! 

– Zece… la biologie! 7) Locul drag al ţăranului neaoş – Plin de 

frișcă! – Atracţia unei femei, care dă ghes iubirii. 8) Coş gol! – Iubirile 

nevinovate ale tinereţii. 9) Poet care în poezia „Păpădie” spune: 

„Geaba la cărare/staţi înghesuite/nimeni nu vă strânge/să vă dea 

iubitei” (Tiberiu) – Ca omul căruia iubirile îi zâmbesc la tot pasul. 

10) Suportul moral al iubirilor fără de moarte. u Dicţionar: NUS.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 5 2 4

6

6 7 3

2 5

7 8 4 1

1 7 8

9 1 5

8 7

2 3

7 5 4 9

8

3 2 8

7

4 1 3 6

3 6 1

1 7 9 4

6 3

5 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Mamă, îl  iubesc  pe  vecinul  
nostru.
- Ar  putea fi   tatăl  tău.
- Nu vârsta  contează!
- Cred că  nu m-ai înţeles. 2

- Sunt  recunoscătoare soţului  
că  sforăie.
- Cum  poţi  să  spui  asta?
- Pentru  că doarme  cu  
mine. Ar  putea  să  doarmă 

cu  alta. 

reţeta zilei
Salată 
de fasole

INGREDIENTE. O cană de fasole albă, 

150 g roşii cherry, o legătură de pătrunjel; pentru 

sos: o linguriţă de ulei de măsline, trei căţei de 

usturoi, sare, piper, suc de lămâie.

PREPARARE: Fasolea se lasă peste noap-

te în apă. Se spală şi se fi erbe până se înmoaie. 

Fasolea albă fi artă se amestecă cu roşiile cherry 

şi cu pătrunjelul tocat. Usturoiul se toacă mărunt 

şi se căleşte în  ulei de măsline. Se adaugă sare, 

piper și suc de lămâie şi se lasă la răcit. Acest sos 

se amestecă împreună cu fasolea fi artă şi roşiile 

cherry. Serveşte salata de fasole cu felii de pâine 

prăjită sau alături de alte feluri principale.  . R.C.

tv
mania
Un podium 
pentru               
Ana Bărbosu

u Ceremonie. Da, un podium, 
cred că a lipsit de la festivitatea 
în cadrul căreia gimnasta Ana 
Maria Bărbosu şi-a primit medalia 
de bronz câştigată la Jocurile 
Olimpice de la Paris. Insist: medalie 
de bronz câştigată acolo, pe solul 
olimpic al arenei de gimnastică, 
de Ana Bărbosu. În opinia mea, 
Decizia Tribunalului de Arbitraj 
Sportiv doar a confi rmat câştigarea 
acestei medalii şi a permis ca 
ea să fi e decernată titularei de 
drept. Deşi s-a precizat de două 
ori că tot ceremonialul decernării 
medaliei urmează protocolul 
Comitetului Internaţional Olimpic, 
eu cred că un podium ar fi  trebuit 
amplasat acolo, pe esplanada 
Casei Olimpice din București, 
unde a avut loc festivitatea. Fie 
şi pentru că statura minionă a 
sportivei părea că se pierde în 
înălţimea participanţilor. Din 
nou m-au impresionat modestia, 
onoarea şi bunul-simţ, transpuse 
în cuvintele ei. Mulţumirile către 
toţi cei care „au adăugat câte un 
pic de bronz la medalie”, începând 
cu primii antrenori pe care i-a 
avut la gimnastică. Şi remarca 
despre „greutatea” medaliei, la 
propriu şi la fi gurat! Apropo de 
medalie, s-a precizat că nu este, 
din punct de vedere fi zic, cea pe 
care a primit-o americanca Jordan 
Chiles. Şi cred că e mai bine aşa. 
Chiar dacă trofeul americancei îşi 
pierde valoarea olimpică, e bine că 
medalia îi va rămâne.

Revenind la podiumul de la 
care am pornit, aş îndrăzni să spun 
că Ana Maria Bărbosu îl are deja. 
Podiumul inimilor noastre, ale 
celor care am crezut în valoarea, în 
munca şi în talentul ei!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Prost-crescut!

Greșeală 
părintească
Afacerist cu 

bani

...

...
Specie

Daţi aiurea!
Dat cu 

creionul

Cei din urmă
E ca un foc 

de paie

Luat de soţie
Cei ce duc

Piatra 
din drum
Pierdută

Singure!
Provocări 
la nervi

Legat 
la gură
Opac

Făină 
pe margini!

Sufl u 
din greu

Aluminiu
A apărea pt. 
scurt timp

Lezată
Ladă... fără 

ceva din 
coadă!

O gloabă 
de cal

Restaurant

Tot pe la 
Iași
...

Cui bont
...

Umfl ătură 
în piele

Semn 
de trecere
Legendă

Școala 
medie!
Unică!

Timp de 
vacanţă!
Centrul 

cercului!

O bătaie 
ușoară
Saci!

Se ridică 
fără 

greutate

Comună 
în judeţul 

Sibiu

Gh. Gurău
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Duminica migranţilor 
români în Eparhia 
Dunării de Jos
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În Duminica a VIII-a după 

Rusalii, Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie 

în Catedrala Arhiepiscopală 

”Sf. Ap. Andrei” din municipiul 

Galaţi. La slujbă au fost prezenţi 

numeroşi credincioşi din 

municipiu, dar și conaţionali 

plecaţi în străinătate și veniţi 

acasă în această perioadă de 

vară.

În cadrul slujbei, după cum 
afl ăm de la părintele Rareş Bucur, 
au fost rostite rugăciuni speciale 
pentru slujitorii Sfi ntelor Altare şi 
credincioşii români din diaspora.

La momentul cuvenit, mai 
mulţi copii prezenţi la slujbă 
au fost împărtăşiţi cu Sfi ntele 
Taine.

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltprea sfi nţia Sa a tâlcuit peri-
copa evanghelică de la Sfântul Ma-
tei în care este relatată minunea 
înmulţirii pâinilor.

Întrucât în această duminică, 
prima după Praznicul Adormirii 
Maicii Domnului, este celebrată în 
Patriarhia Română, începând cu 
anul 2009, Duminica migranţilor 

români, ierarhul locului a eviden-
ţiat efortul și sacrifi ciul pe care 
mulţi români plecaţi la muncă în 
străinătate îl fac pentru a păstra 
identitatea naţională, credinţa 
strămoșească și comuniunea cu 
cei de același neam.

De asemenea, chiriarhul Dună-
rii de Jos a transmis celor prezenţi 
mesajul Preafericitului Părinte Pa-

triarh Daniel, adresat cu acest pri-
lej şi intitulat ”Sănătatea este da-
rul lui Dumnezeu, iar acest dar 
trebuie păzit, îngrijit şi sfinţit”.

Duminică, în multe din paro-
hiile din cuprinsul Eparhiei Du-
nării de Jos slujitorii sfi ntelor alta-
re şi credincioşii au avut bucuria 
şi mulţumirea sufl etească de a se 
reîntâlnit cu românii care trăiesc 
peste hotarele ţării, mai întâi la 
Sfânta Liturghie, apoi la agapa 
creştină şi la diverse activităţi 
organizate special pentru această 
zi şi orientate către comuniunea 
frăţească şi socializare.

Date statistice ne-au arătat că 
în prezent cel puţin opt milioane 
de români trăiesc în afara graniţe-
lor ţării, un afl ux mare al migrării 
acestora fi ind în anul 2007, când 
peste 415.000 de români au plecat 
din România, cei mai mulţi stabi-
lindu-se în Italia, Spania şi Germa-
nia.  , foto Costiuc Petrică

SĂRBĂTOARE ÎN CATEDRALĂ LA GALAŢI  , BUCURIE

PRF PVL 000035

TAROM                           

NU MAI ZBOARĂ 

LA LONDRA
CURSE. Tarom va înceta să 

opereze zboruri către Londra începând 

din toamna acestui an. Compania 

aeriană naţională şi-a vândut sloturile 

orare de pe Aeroportul Heathrow, unul 

dintre cele mai mari din lume, către 

Qatar Airways.  > pag. 10

IRANUL ÎNCEPE 

UN PROCES 

ÎMPOTRIVA SUA 
ACUZAŢII. Un tribunal 

iranian a început duminică un 

proces împotriva Guvernului 

Statelor Unite şi a altor instituţii 

americane pentru presupusa lor 

participare la lovitura de stat din 

anul 1953. > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

33 luni

19 - 24 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2024

33

PRF PVL 000027

Tecuciul va găzdui în toam-
nă Festivalul-concurs naţional 
de folclor „Doină și cântec din 
satul meu“, care îşi propune 
conservarea şi promovarea pa-
trimoniului cultural tradiţional 
românesc. Concursul va avea 
secţiuni de Interpretare vocală 

şi Interpretare instrumentală, 
structurate pe trei categorii de 
vârstă fi ecare: 7-10 ani, 11-14 ani, 
+15 ani. Înscrierea în festival se 
poate face până pe 30 septem-
brie. Pentru fi ecare categorie se 
vor acorda: Premiul I, Premiul 
II, Premiul III, menţiuni şi pre-

mii speciale, concurentul care 
va avea cea mai bună prestaţie 
urmând să primească Trofeul 
festivalului. Spectacolul de gală 
este programat pe data de 5 oc-
tombrie, în Sala „Ion Petrovici“ 
a Casei de Cultură din Tecuci. 
. V.L.

concurs
Festival de folclor, organizat la Tecuci
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